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M i k u l á š s k a  a k c i a 4.-5.  12.  2007

na všetky druhy tovaru

Pozývame Vás
do novootvorenej predajne

Hračky - školské potreby
na ul. Cintorínskej

v polyfunkčnom dome
na nám. SNP.

Tešíme sa na Vašu návštevu.Nová dámska kolek-
cia, spoločenské šaty, 
rifle, bižutéria, čižmy, 
kabáty, svetre.

Ulica Zámocká 34/529, Stropkov

Žaneta 
Nábožná 
otvorene 
rozpráva 

o okolnostiach 
smrti svojej 

malej dcérky.
Str. 5

II. ročník Stropkovských dní medu 
poctili svojou účasťou aj poľskí včelári

Stropkovské dni medu si ani 
v  tomto  roku  nenechalo  ujsť množ-
stvo Stropkovčanov i ľudí zo širokého 
okolia. Tunajší včelári pripravili opäť 
zaujímavú  prehliadku  včelích  pro-
duktov,  včelárskeho  kumštu  a  všet-
kého, čo s  touto ušľachtilou činnos-
ťou súvisí.

Čítajte na strane 7

Ročník MMVIII
1. 12. 2008

Cena 8,- Sk (0,27€)

Číslo 49

E-mail: redakcia@espektrum.sk
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Editoriál
V malebnej dedinke, 

možno  aj  niekde  v  blízkos-
ti  Stropkova,  bývali  vedľa 
seba dvaja susedia. Ako sa 
na  správnych  gazdov  patrí, 
obaja mali záhrady. Záhrad-
ník, nazvime ho Usilovný, sa 
od skorej jari do neskorej je-
sene staral o svoje záhony. 
Sadil, okopával, plel, hnojil. 
Druhý  záhradník,  dáme mu 
meno  Truhlík,  sa  väčšinu 
času  len  tak  opieral  o  plot 
a kibicoval suseda Usilovné-
ho. Vraj sa cibuľa sadí ďalej 
od seba, vraj  tá motyka nie 
je práve najlepšia a plieť by 
mohol  tiež  častejšie.  Pra-
covitý  záhradník,  hoci  ho 
„múdre“  reči  odborníka  na 
všetko  znervózňovali,  ďa-
lej  s  láskou opatroval  svoje 
rastlinky. Nakoniec prišla je-
seň a on s radosťou pozbie-
ral  plody  svojej  celoročnej 
práce. Sused Truhlík len zá-
vistlivo zazeral spoza plota, 
pretože  jeho  úroda  bola  na 
zaplakanie. Od jari do  jese-
ne  väčšinu  času  prestál  pri 
plote  a  kritizoval  suseda. 
Podľa  toho vyzerala aj  jeho 
záhrada.  Podobných  Truh-
líkov  chodí  po  svete  veľmi 
veľa. Kritizujú, poúčajú, na-
dávajú na všetko a všetkých, 
rozdávajú  rady  na  počka-
nie.  V  drvivej  väčšine  ide 
o  ľudí,  ktorí  majú  problém 
sami so sebou a so svojim 
životom. Aby zakryli vlastnú 
neschopnosť,  lenivosť,  ne-
prajnosť, poukazujú na chy-
by  a  nedostatky  ostatných. 
Lebo  záhradník  Usilovný 
nemá  čas  ani  chuť  miešať 
sa  druhým  ľuďom  do  živo-
ta.  Keďže  sa  stará  o  svoju 
vlastnú  záhradu  a  pri  tejto 
činnosti  je  vyslovene  šťast-
ný, nemá potrebu poukazo-
vať na nedostatky,  zlyhania 
či omyly iných. To nezname-
ná, že neporadí, nepomôže. 
Urobí  tak  len  vtedy,  keď ho 
o  to  požiadajú.  Rada  a  po-
moc takéhoto človeka je pre 
iných požehnaním. Otázkou 
ostáva,  ako  rozoznať  suse-
da Truhlíka  od  suseda Usi-
lovného. Veľmi  jednoducho. 
Pozrite sa na ich záhrady...

Minulý pondelok obvinili strop-
kovskí policajti 20-ročného J. Š. zo 
Stropkova z prečinu podpory a pro-
pagácie  skupín  smerujúcich  k  po-
tláčaniu základných práv a slobôd. 
Mladý muž svojim konaním verejne, 
najmä  použitím  hesiel,  prejavoval 
sympatie  hnutiam,  ktoré  násilím, 
hrozbou násilia alebo hrozbou  inej 
ťažkej  ujmy  smerujú  k  potláčaniu 
týchto  práv  a  slobôd.  „Obvinený 
mladík 2. augusta, v čase kona-
nia jarmoku, pri bare Viktória na 

Hlavnej ulici v Stropkove fyzicky 
napadol rómsky manželský pár 
s maloletou dcérkou a následne 
začal rómskej rodine vulgárne 
nadávať. Potom predpažil pravú 
ruku s otvorenou dlaňou a začal 
vykrikovať nacistický pozdrav 
Sieg Heil,“  informovala hovorkyňa 
KR PZ Prešov Magdaléna Fečová. 
Vo veci fyzického útoku na rómsku 
rodinu  z  Kolboviec  bol mladý muž 
Obvodným  úradom  Odborom  vše-
obecnej  vnútornej  správy  v  Strop-

kove uznaný vinným zo spáchania 
priestupku proti  občianskemu spo-
lunažívaniu,  za  ktorý mu bola  ulo-
žená  pokuta  vo  výške  2  000,-  Sk. 
Dôvodom na obvinenie z trestného 
činu  podpory  a  propagácie  skupín 
smerujúcich  k  potláčaniu  základ-
ných  práv  a  slobôd  boli  rasistic-
ky  motivované  verbálne  útoky  na 
rómsku  rodinu  a  vykrikovanie  na-
cistického pozdravu so zdvihnutou 
pravicou.

-ada-

Policajti obvinili mladíka, ktorý 
napadol rómsku rodinu a hajloval

Najdôležitejším  bodom  minu-
lotýždňového  zastupiteľstva  bola 
tretia  tohtoročná  úprava mestského 
rozpočtu. Zásadnejšie zmeny sa  tý-
kali cestnej dopravy vo výdavkových 
častiach  kapitálového  a  bežného 
rozpočtu.  Výdavky  na  miestne 
komunikácie  sa  v  bežnom  roz-
počte  zvýšili  o  723  tisíc  korún, 
pričom  menila  sa  aj  štruktúra 
jednotlivých výdavkov. Niektoré 
plánované  rekonštrukcie  ulíc 
z  rozpočtu  vypadli,  iné boli  na-
opak  doplnené.  Išlo  napríklad 
o  plánovanú  asfaltovú  úpravu 
ulice Strečkovej v miestnej časti 
Sitníky  za  330  tisíc,  ktorá  bola 
nahradená  asfaltovou  úpravu 
Kukučínovej ulice za necelý mi-
lión  korún.  Asfaltovanie  Streč-
kovej  bolo  pritom  do  rozpočtu 
zahrnuté  len  v  septembri  tohto 
roka, kedy poslanci schvaľovali jeho 
druhú  úpravu. Navyše,  niektoré  ak-
cie, ktoré boli do rozpočtu minulý týž-
deň dodatočne zahrnuté, sú v štádiu 
realizácie,  resp.  už  boli  dokončené. 
Vo svojom stanovisku k tretej úprave 

na  to  poukázala  aj  hlavná  kontro-
lórka  mesta  „V súvislosti s touto 
treťou úpravou rozpočtu a nový-
mi výdavkami, ktoré sa doň za-
hŕňajú musím poukázať na to, že 
ide o dodatočné schvaľovanie 

výdavkov, pretože väčšina akcií, 
o ktoré sa upravuje tento rozpočet 
sú vo fáze realizácie alebo sú už 
dokončené. Tieto akcie boli zrea-
lizované nad rámec schváleného 
rozpočtu, čo je v rozpore so zá-

konom o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy,“ zdôraznila J. Soó-
šová. S podobným názorom vystúpil 
v rozprave k rozpočtu aj poslanec A. 
Senaj (KDH), ktorý je zároveň pred-
sedom Komisia  pre  územný  rozvoj, 

investície  a  výstavbu.  Poukázal 
na  to,  že  komisia,  ktorej  predse-
dá,  začiatkom  roka stanovila pri-
ority v oblasti rekonštrukcií miest-
nych  komunikácií,  ale  aj  napriek 
tomu sa stanovený harmonogram 
nerešpektuje  a  cesty  sa  podľa 
neho rekonštruujú „živelne“. Vice-
primátor mesta  i  prednosta MsÚ 
v reakcii na A. Senaja uviedli, že 
v budúcnosti  sa  takýmto  rozpoč-
tovým  opatreniam  budú  snažiť 
vyhnúť a pracovať podľa schvále-
ných pravidiel. 

Treba  dodať,  že  podobným 
spôsobom,  teda  zaradením  jed-

notlivých akcií do rozpočtu až po ich 
dokončení, sa viaceré rekonštrukcie 
ulíc realizovali aj v minulom roku. Aj 
vtedy vedenie mesta tvrdilo, že v bu-
dúcnosti sa takýmto spôsobom robiť 
nebude.        -np-

Viaceré investičné akcie boli realizované 
v rozpore s mestským rozpočtom

Ilustračné foto
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Zrezal 69 stromov
21.  novembra  osobne  oznámil 

na  OO  PZ  Stropkov  M.  H.  z  obce 
Gribov, že dňa 20. novembra o 9.00 
hod. mu  L.  Z.  oznámil,  že  v  poras-
te  Pod  briezkami  niekto  zrezal  69 
stromov rôzneho druhu a nechal ich 
pováľané v poraste. Prípad bol kva-
lifikovaný  ako  priestupok  proti  ma-
jetku  a  realizujú  ho policajti OO PZ 
Stropkov.

Hostia bili hostiteľa
23. novembra oznámil na OO PZ 

Stropkov M. B., že bol fyzicky napad-
nutý M. B. a F. K., ktorí boli uňho na 
návšteve.  Prípad  bol  kvalifikovaný 
ako  priestupok  proti  občianskemu 
spolunažívaniu a  realizujú ho strop-
kovskí policajti.

Napadol ju pri garážach
25.  novembra  oznámila  na  OO 

PZ S. Š. zo Stropkova, že v prechod-
nej uličke medzi Hlavnou a Hrnčiar-
skou pri garážach ju fyzicky napadol 
E.  F.  Prípad  bol  kvalifikovaný  ako 
priestupok proti občianskemu spolu-
nažívaniu a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Dušan (Makovce): Prispel  by 
som  postihnutým  deťom.  Sú  malé, 
nevinné,  nič  zlé  neurobili  a  predsa 
ich postihol takýto ťažký osud.

Každoročne pred Vianocami sa organizujú rôzne charitatívne zbierky pre 
skupiny nejakým spôsobom znevýhodnených ľudí. Niektorí prispievajú vždy 
keď sa naskytne príležitosť,  iní podobné akcie  ignorujú. My sme v uliciach 
mesta dávali  respondentom  túto otázku:  „Keby ste mohli finančne prispieť 
len na jednu charitatívnu zbierku, ktorá by to bola a prečo?“ Zaujímajú vás 
ich odpovede? Tu sú:

Valika Dzurjaninová (Strop-
kov):  Prispela  by  som  hlavne  po-
stihnutým deťom. Majú  ťažký  osud, 
musia zápasiť s problémami, ktoré si 
zdraví  ľudia  nevedia  ani  predstaviť, 
tak by som im aspoň takýmto spôso-
bom spríjemnila život.

Helena (Bukovce): Najskôr  by 
som asi prispela detským onkolo-
gickým pacientom. Rakovina  je veľ-
mi  závažné  ochorenie,  nikto  nevie, 
kedy ho môže táto zákerná choroba 
postihnúť.

p. Červeňák (Brusnica): 
Prispel  by  som deťom v  detských 
domoch napríklad na nové hračky. 
Tie deti nemajú  rodičov, nežijú vo 
svojich  rodinách,  tak  by  som  im 
chcel  aspoň  takýmto  spôsobom 
urobiť radosť.

Na akú vianočnú charitatívnu zbierku by ste určite prispeli?

K. O. (Stropkov):  Finančne  by 
som  prispela  najmä  onkologickým 
pacientom. Toto ochorenie postih-
lo aj  jedného z členov mojej  rodiny, 
viem, čo to všetko obnáša. Financie 
ovplyvňujú napríklad aj to, či si môže 
človek trpiaci rakovinou dovoliť lieky 
zmierňujúce  vedľajšie  účinky  che-
moterapie.  Onkologické  ochorenie 
dokáže psychicky položiť nielen cho-
rého, ale aj celú jeho rodinu.

Minulý týždeň nám do redakcie 
prišiel list od jedného z našich či-
tateľov. Keďže sa zaoberáme kaž-
dým, či už ústnym alebo písomným 
podnetom, bez povšimnutia sme 
nenechali ani tento, tak trochu bi-
zarný ohlas. Ing. Anton Hričan zo 
Stropkova vo svojom liste doslova 
píše: „Vážená redakcia, v pravidel-
nej rubrike Spektra „Polícia hlási“ 
posledná veta vždy končí slovami, 
že príslušný prípad realizujú strop-
kovskí policajti. Už dávnejšie sa 
mi ten termín v uvedenom spojení 
nezdal. Vo Veľkom slovníku cu-

dzích slov som si preto na internete 
termín realizácia vyhľadal a s hrô-
zou zisťujem, že políciu spájate 
s trestnými činmi či priestupkami. 
Vhodnejších slov na pomenovanie 
vyšetrovania, overovania a podob-
ne má slovenčina dosť. Alebo ma 
chcete presvedčiť o opaku?“ Keďže 
tlačové správy nám poskytuje ho-
vorkyňa, alebo zástupca hovorkyne 
KR PZ Prešov, s problémom, ktorý 
trápi nášho čitateľa, sme sa obrátili 
priamo na nich. Zástupca hovorky-
ne KR PZ Prešov Daniel Džobanik 
vysvetľuje, čo v policajnej termi-

nológii znamená pre nášho čitate-
ľa sporný výraz „realizovať“. „Tak 
ako každá profesia, aj polícia má 
svoj slovník výrazových prostried-
kov. Ten je väčšinou založený na 
pojmoch používaných v Trestnom 
zákone, Trestnom poriadku, Zá-
kone o Policajnom zbore, Zákone 
o priestupkoch atď. Pri informovaní 
verejnosti sa snažíme tieto slová 
interpretovať zrozumiteľne a po-
užiť také, ktoré jednak vystihujú 
činnosť PZ a zároveň sú zrozumi-
teľné širokej verejnosti. Pojem re-
alizovať používame, ak chceme do 

Čitateľa pobúril výraz „realizovať“ v rubrike Polícia hlási
jedného slova zhrnúť širokú škálu 
činností policajtov, ktoré sú vyko-
návané pri vyšetrovaní trestného 
činu alebo priestupku. Policajti totiž 
v rámci riešenia jednotlivých prípa-
dov pátrajú, vyšetrujú, vypočúvajú, 
konfrontujú, rekonštruujú prípady, 
zaisťujú dôkazy, priberajú znalcov, 
vypracovávajú náčrty miesta činu 
a pod. Súhrnný výraz pre všetky 
tieto úkony je práve realizácia prí-
padu.“ Veríme, že táto vyčerpáva-
júca odpoveď a vysvetlenie zástup-
cu hovorkyne KR PZ Prešov pána 
Hričana uspokojí.     -ada-

Počas  tretieho  novembrového 
týždňa, od 14. do 23. novembra, bola 
vykonaná  celoslovenská  preventív-
na kampaň zameraná na používanie 
bezpečnostných pásov a zadržiava-
cích zariadení v automobiloch s ná-
zvom  Pripútaj  sa  k  životu.  Použitie 
týchto  povinných  bezpečnostných 
prostriedkov  je  jedným  z  najefek-

tívnejších  opatrení  v  súvislosti 
s cestnou bezpečnosťou. V prípade 
ignorácie  tejto  povinnosti  vystavu-
je  vodič  seba,  spolujazdcov,  resp. 
i deti zvýšenému riziku ublíženia na 
zdraví,  ktoré  sa  môže  často  končiť 
aj  smrťou.  „V rámci Prešovského 
kraja bolo skontrolovaných 10801 
vozidiel, v ktorých sa spolu na-

chádzalo 16247 osôb sediacich na 
sedadlách povinne vybavených 
bezpečnostným pásom. V kontro-
lovaných vozidlách sa takisto na-
chádzalo 1156 detí, ktoré mali byť 
povinne umiestnené v detských 
sedačkách. Celkovo sme v kraji 
zaznamenali 705 porušení predpi-
sov o používaní bezpečnostných 
systémov. 566 osôb nebolo pri-
pútaných bezpečnostnými pásmi 
a až 1496 porušení bolo zazname-
naných pri detských zadržiava-
cích zariadeniach. Počas kontrol 
bolo okrem toho zaznamenaných 
ďalších 1287 porušení pravidiel 
cestnej premávky,“ informoval 
o kampani krajský policajný hovorca 
Daniel  Džobaník.  Z  výsledkov  vy-
plýva,  že  veľa  ľudí  stále  nepoužíva 
bezpečnostné  pásy.  Rovnako  je  to 
aj  pri  používaní  detských  sedačiek. 
Nestačí totiž len umiestnenie dieťaťa 
v detskej sedačke, musí v nej byť aj 
riadne pripútané. V opačnom prípa-
de  to  z  hľadiska  bezpečnosti  nemá 
zmysel.           -np-

V kampani Pripútaj sa k životu zaznamenali 
až 1496 priestupkov pri používaní sedačiek

Stropkovský  zimný  štadión 
začne  svoju  prevádzku počas  po-
sledného víkendu pred Vianocami, 
v  sobotu  20.  decembra.  V  súčas-
nom období prebieha revízia chla-
diaceho  zariadenia  a  technológie 
potrebnej  na obsluhu  ľadovej  plo-
chy.  „S výrobou ľadu začneme 
15. decembra a v prípade priaz-
nivého počasia by to malo trvať 
necelý týždeň. Minulý piatok 
sme na štadióne zapínali elektri-
nu a dokončili prípravné práce. 
Technológia klziska je v poriad-

ku, menší problém máme aku-
rát s rolbou, na ktorej vznikla 
závada, ktorú však do začiatku 
sezóny určite stihneme odstrá-
niť,“ informoval Anton Andrejko 
zo Služby m.p.  Ľadová  plocha  by 
mala  byť  v  prevádzke  do  konca 
februára  budúceho  roka.  A.  An-
drejko tiež doplnil, že v tomto roku 
by kvôli nárastu cien energií malo 
dôjsť k miernemu zvýšeniu vstup-
ného  a  poplatkov  za  užívanie  ľa-
dovej plochy. 

-np-

Klzisko otvoria až pred Vianocami
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Smútočné oznámenie

Dňa 16. 11. 2008 nás vo veku 85 rokov navždy opus-
til náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Andrej 
Vrabeľ zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

Dňa 20. 11. 2008 nás po ťažkej chorobe vo veku 74 
rokov navždy opustil náš drahý otec, dedko a pradedko 
Andrej Michrina z Krušinca. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho po-
slednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci Vám oznamujeme, 

že nás 21. 11. 2008 vo veku 85 rokov navždy opustila 
naša milovaná mamka, babka, prababka a sestra Helena 
Presalovičová. Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci Vám oznamujeme, že 

nás dňa 21. 11. 2008 vo veku 51 rokov navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, brat, svokor a švagor Štefan 
Čepa z Makoviec. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca manželka a dcéry Slávka
a Adriána s manželom.

Smútočné oznámenie
Dňa 23. 11. 2008 nás vo veku 88 rokov navždy opus-

til náš drahý manžel, švagor, ujo a strýko Jozef Slíž zo 
Stropkova. Ďakujeme celej rodine, všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste za kvetinové dary a prejavy sústrasti. Taktiež ďaku-
jeme poľovníkom za dôstojnú rozlúčku.

Smútiaca rodina.

Predminulý víkend sa v Tokajíku 
uskutočnilo  spomienkové  stretnutie 
k 64. výročiu Tokajíckej tragédie. V so-
botu na  II.  ročníku Koncertu pre To-
kajík vystúpila formácia NOC A DEŇ. 
Vystúpenie  tejto kapely však zaujalo 
oveľa menej ľudí, ako Marián Čekov-
ský so svojimi hosťami, ktorý v Toka-
jíku vystupoval pred rokom. Samotné 
spomienkové stretnutie pripadlo na 
nedeľu a  začalo  slávnostnou  svätou 

liturgiou, ktorej sa zúčastnili význam-
né osobnosti politického a spoločen-
ského  života.  Po  nej  sa  účastníci 
spomienkového stretnutia za prítom-
nosti  banskobystrického  vojenského 
útvaru, vojakov Prezidentskej čestnej 
stráže  a  Vojenskej  dychovej  hudby 
z Banskej Bystrice presunuli  na  cin-
torín, kde sa konal pietny akt klade-
nia  vencov,  ktorý  začal  slovenskou 
štátnou  hymnou.  Všetkých,  ktorí  si 
prišli  uctiť  pamiatku  obetí  Tokajíckej 

tragédie,  nadchol  precítený  prednes 
básne  v  podaní  známej  recitátorky 
Márie  Kotorovej  Jenčovej.  V  nasle-
dujúcich  chvíľach  privítala  vzácnych 
hostí  starostka  obce  Tokajík  Jana 
Medvecová.  Svojou  prítomnosťou 
spomienkové  stretnutie  poctili  vedú-
ci  kancelárie  prezidenta  SR  Dušan 
Dugáček,  splnomocnenec  vlády  SR 
pre územnú samosprávu Ján Turčan, 
zástupca riaditeľa a vedúci sekretari-
átu MO SR Ivan Solej, delegácia Pa-
mätníka  Lidice  vedená  Jaroslavom 
Tauberom,  delegácia  múzea  SNP 
v Banskej Bystrici vedená riaditeľom 

Stanislavom Mičevom, riaditeľka mú-
zea rusínskej kultúry v Prešove Oľga 
Glosíková,  riaditeľ múzea vo Svidní-
ku  p.  Rodák,  prednosta ObÚ Strop-
kov  Stanislav  Čečko,  zástupcovia 
miest Stropkov a Svidník, starostovia 
obcí  Vyšný  Hrabovec  a  Staškovce, 
delegácia  Slovenského  zväzu  proti-
fašistických  bojovníkov  vedená  čle-
nom  predsedníctva  Pavlom  Sečká-
rom z Banskej Bystrice a predsedom 

oblastného  výboru  Svidník  Vasiľom 
Siňarom, Podielnícke družstvo Nižná 
Olšava vedená Dušanom Zajarošom, 
turistické oddiely Stropkov a Svidník 
a  Ján Uhrík,  člen  KSS.  Po  príhovo-
roch a panychíde na pamiatku obetí 
zaznela záverečná hymnická pieseň. 
Nasledovala  prehliadka  expozície 
múzea, ktorú sa aj napriek pôvodné-
mu  zámeru  nepodarilo  zrekonštruo-
vať  v  stanovenom  termíne,  teda  do 
spomienkového  stretnutia.  Na  záver 

sa  uskutočnilo  neformálne  stretnutie 
s  občanmi Tokajíka. Hostia,  ktorí  sa 
spomienkového  stretnutia  zúčast-
nili  vôbec  po  prvýkrát,  boli  unesení 
atmosférou  a  vysokou  úrovňou  ce-
lého podujatia. „Som šťastná, že 
na spomienkové stretnutie prišlo 
toľko významných osobností a že 
toto podujatie tak vysoko hod-
notili. Chcela by som poďakovať 
najmä občanom Tokajíka, ktorí sa 
zapojili do prípravy tohto výnimoč-
ného dňa,“ povedala pre Spektrum 
starostka obce Tokajík  Jana Medve-
cová.         -ada-

V Tokajíku si pripomenuli 
64. výročie vypálenia obce

Položením venca k pamätnej ta-
buli na budove Obvodného úradu si 
minulý piatok pripomenuli predstavi-
telia mesta, štátnej správy, členovia 
Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov (SZPB), občania mesta a 
študenti  miestnych  škôl  64.  výročie 

oslobodenia mesta. Stalo sa tak 28. 
novembra,  kedy  jednotky  1.  česko-
slovenského  armádneho  zboru  ve-
dené  podporučíkom  Vladimírom  Si-
srom prekročili hranice nášho mesta. 
Do Stropkova prišli od Lupkovského 
priesmyku,  kde  prekročili  hranice 

územia Slovenska a  oslobodili  prvú 
obec na našom území Kalinov. „Na-
šou svätou povinnosťou je pripo-
mínať ďalším generáciám tých, 
ktorí pred 64 rokmi v karpatských 
horách položili životy za oslobo-
denie našej vlasti,“  povedal  v  prí-

hovore  viceprimátor  mesta  Michal 
Lipinský. Za SZPB rečnil Jozef Iľkiv, 
ktorý  nezabudol  pripomenúť  mená 
stropkovských  rodákov,  J.  Polončá-
ka,  P.  Mulíka  či  J.  Ušiaka,  ktorí  sa 
obetovali v boji proti fašizmu.

-np-

Od oslobodenia mesta uplynulo 64 rokov
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Žaneta Nábožná hovorí o smrti svojej malej dcérky
„Touto osobnou spoveďou chcem pomôcť ženám, ktoré stratili svoje dieťa.“

Radostné očakávanie
Žaneta  otehotnela  koncom  no-

vembra 2004 a  veľmi  sa  tešila  na prí-
chod  svojho  prvého  dieťatka  na  svet. 
Ten bol vypočítaný na 11. – 19. august 
2005. „V siedmom mesiaci mi začalo 
tŕpnuť brucho. Išla som k lekárovi 
v Stropkove a on sa ma opýtal, čo 
s tým má robiť. Keďže ma to tŕpnu-
tie znepokojovalo, navštívila som aj 
gynekologičku v Medzilaborciach. 
Tá mi povedala, že dieťa asi tlačí na 
nejaký nerv. Malá sa začala pýtať 
na svet už 29. júla, teda pred vypo-
čítaným termínom. Keď sa narodila, 
spočiatku sa zdalo, že je všetko 
v poriadku. Lekári však zistili, 
že som mala uzly na pupočnej 
šnúre. Vysvetlili mi, že dieťa ne-
dostávalo dostatok okysličenej 
krvi a to práve v období, keď 
sa uňho vyvíjali pľúca. Práve 
tieto uzly spôsobovali tŕpnutie 
brucha v siedmom mesiaci. Až 
neskôr som sa dozvedela, že 
keby lekári zavčasu zistili dôvod 
tŕpnutia, boli by pristúpili k ci-
sárskemu rezu už v siedmom 
mesiaci. Lenže ja, ako prvoro-
dička, som nemohla vedieť, aké 
ďalekosiahle následky toto tŕp-
nutie môže mať a lekári ma uis-
ťovali, že je všetko v poriadku,“ 
vracia sa pôvabná 22-ročná žena 
do doby spred štyroch rokov. 
Komplikácie prišli niekoľko 

hodín po pôrode
Aj  keď  sa  lekárke  na  gyne-

kologicko-pôrodníckom  oddelení 
nepozdávala nízka pôrodná váha 
Timey, mladá mamička z nej neve-
dela spustiť oči. „Mne sa páčila, 
bolo to moje dieťa,“  hovorí  s  nehou 
v hlase. Prvé problémy nastali pri koje-
ní, pretože mlieko ešte neprichádzalo. 
Lekárka teda odniesla dieťatko k ostat-
ným novorodencom. O dve hodiny však 
prišli  prvé  znepokojujúce  správy.  Stav 
malej Timey sa prudko zhoršil. Keďže 
čerstvá mamička  vzhľadom  na  namá-
havý  pôrod  a  aktuálny  zdravotný  stav 
nemohla so svojou dcérkou absolvo-
vať  vyšetrenie  na  RTG,  pomohli  starí 
rodičia, ktorí  len pred chvíľou kupovali 
postieľku  v  neďalekom  Poľsku.  „Na 
základe rôznych vyšetrení svidnícki 
pediatri zistili, že Timea má šelest na 
srdiečku. Keďže sa jej stav neustále 
zhoršoval, detská lekárka rozhodla, 
že je nutný prevoz do Bratislavy na 
Kramáre,“  opisuje  mladá  žena  prvé 
dni po narodení dcérky.

Kde je moje dieťa?
„Narýchlo sme vybavovali pa-

piere, aby mohli Timeu previesť do 
Bratislavy. Prišiel pre ňu vrtuľník 
a odvtedy som nevedela, kde je moje 
dieťa a čo sa s ním deje. Najskôr mi 
povedali, že bude v Košiciach, lenže 
tam nebola. V kuse som telefonovala 
a snažila sa dopátrať, kam odviezli 
moje dieťa. Po dvoch dňoch sa nado 
mnou zľutovala jedna mladá primár-
ka a dala mi číslo na Kramáre,“ spo-

mína Žaneta na chvíle neistoty a stra-
chu. Po štyroch dňoch, keď sa konečne 
dopátrala, kde dcéra  leží, pricestovala 
na  bratislavské Kramáre. Bol  najvyšší 
čas,  pretože  chorá Timea  nevyhnutne 
potrebovala  materské  mlieko.  Keďže 
zdravotný stav len 19-ročnej prvorodič-
ky ešte stále vyžadoval lekársky dozor, 
z pôrodnice odišla na vlastné riziko. 

Timea pod dohľadom lekárov 
z bratislavkých Kramárov
Na  Kramároch  Žanetu  ubytova-

li  v  izbe pre matky,  jej dieťa  ležalo vo 
vyhrievanej postieľke napojené na prí-
stroje  na  novorodeneckom ARE.  „Le-

kár mi povedal, že malá nemá šelest, 
ale vysokú pľúcnu hypertenziu, teda 
vysoký tlak v pľúckach. Povedal, že 
uvidí, ako sa bude jej stav vyvíjať. 
Ja som jej nosila materské mlieko, 
oni ho prefiltrovali a dávali jej ho cez 
sondu zapojenú v nošteku. Chodila 
som stále k nej, starala som sa o ňu, 
umývala ju, prebaľovala, prezliekala, 
prihovárala som sa jej. Lekár ma upo-
kojoval, že všetko bude v poriadku. 
Pozerala som, ako ju odsávajú, ako 
jej čistia pľúcka. Raz v sobotu večer 
ju primár odpojil od prístrojov, lebo 
chcel zistiť, či bude schopná žiť aj 
bez nich,“ vracia sa Žaneta k momen-
tu, ktorý pokladá za zlom v zdravotnom 
stave  svojej  dcérky.  „Do nedele do 
jedenástej krásne vydržala, konečne 
som počula jej hlások, pretože kým 
bola zaintubovaná, nevydávala žiad-
ne zvuky. Lekár mi povedal, že prvá 
noc bola najdôležitejšia. Vznášala 
som sa od šťastia.“

Čierna nedeľa
Deň začal ako všetky ostatné. Po 

obede  však  za mladou mamičkou pri-
šla  sestra  s  tým,  aby  urýchlene  prišla 
na  detské ARO.  Žaneta  si  so  sebou, 
tak ako po minulé dni, vzala aj čerstvé 
materské  mlieko.  Do  Timeinej  izby  ju 
však lekári nevpustili. Neostávalo teda 

nič  iné,  len  čakať  vonku.  „Prišiel za 
mnou primár, mimochodom syn jed-
ného z bývalých ministrov zdravot-
níctva a povedal mi, že moja dcéra 
sa zadusila materským mliekom 
a napriek tomu, že ju hodinu oživo-
vali, zomrela,“ zanikajú v slzách slová 
mladej  ženy.  V  návale  zúfalstva  hodi-
la  o  zem  fľašu  s materským mliekom. 
Šok, bolesť a traumu z bolestnej straty 
neprehlušili ani tabletky na upokojenie. 
Chcem  ešte  vidieť  svoju  dcérku  –  to 
bola  jediná myšlienka,  ktorej  bola  ne-
šťastná  matka  schopná.  „Malá bola 
prikrytá zelenou plachtou a nôžky 
mala čudným spôsobom previa-
zané obväzom. Ten pohľad som 
psychicky nezvládla a utiekla som 
na izbu. Ešte ráno som manželovi 
volala, že jej stav sa zlepšil a teraz 
som mu musela oznámiť túto krutú 
správu.“ O dve hodiny neskôr si mŕt-

vu  Timeu  v  malej  nemocničnej 
miestnosti  poslednýkrát  privinula 
k sebe, na pamiatku si odstrihla 
prameň  hebkých  vláskov.  „Pri-
šla za mnou zdravotná sestra 
a opýtala sa ma, či dám svoju 
dcéru na kremáciu alebo mi ju 
majú poslať domov na pocho-
vanie. Keďže za dovoz domov 
odo mňa pýtali 30 000,- korún 
v hotovosti a tie som nemala, 
rozhodla som sa pre kremáciu. 
Potom prišiel neznámy chlap, 
zabalil moje dieťa do čierneho 
igelitu a odišiel s ním preč.“ 
Timea  mala  presne  deväť  dní, 
keď zomrela. Jej matka sa vrátila 
domov, kde jej bolestnú stratu pri-
pomínala  nová  postieľka,  kočiar, 
výbavička...  Po  dvoch  týždňoch 
prišla mladým rodičom urna s po-
polom  ich  deväťdňového  bábät-
ka. Rodičia si ju dali do obývačky 
hneď vedľa Timeinej fotky, svieč-
ky, anjelika a množstva plyšových 
hračiek. 
Ozaj sa moje dieťa zadusilo 
materským mliekom?

„Som presvedčená, že na smrti 
mojej malej nesú vinu aj lekári. Súd-
na pitva totiž potvrdila, že moje dieťa 
sa nezadusilo materským mliekom, 
ale zlyhalo mu srdce. Toto nám po-
vedal patológ, ktorý tú pitvu robil. 
Žiadne mlieko v pľúcach nenašiel. 
Ako príčinu smrti stanovil zlyha-
nie srdiečka. Lekár, ktorý mi smrť 
dcérky oznámil, klamal.“ Vzhľadom 
na  veľkú  bolesť  rodičia  spočiatku  toto 
podozrenie nechali bokom. Asi po me-
siaci  však  dali  žiadosť  na  prešetrenie 
smrti ich dieťaťa. „Keby sa dieťa mlie-
kom udusilo mne, skončila by som 
v base. Keď sa to stalo lekárom, je 
to v poriadku. Keď som to dala pre-
šetriť, ťahalo sa to rok a po roku mi 
prišlo oznámenie, že moja žiadosť je 
zamietnutá s tým, že lekári pri oži-
vovaní postupovali správne. Lenže 
ja som nedala prešetrovať, ako ju 
oživovali, ale prečo sa im zadusila,“ 
neskrýva rozhorčenie Žaneta. Celá vec 
sa medzitým uzavrela a odvolať sa už 
nie je možné. „Pravdy sa už nedopát-
ram,“ hovorí sklamane.

Bez rodiny a odbornej pomoci 
by to nezvládla

V najťažších chvíľach stála pri Ža-
nete  rodina, no v prvom rade manžel. 

Vyhľadala  však  aj  odbornú  pomoc. 
„Pani psychologička mi odporúčala, 
aby som o smrti svojej dcérky veľa 
rozprávala, aby som sa zo seba sna-
žila všetko dostať. A tiež, aby sme sa 
s manželom čo najskôr snažili o ďal-
šie dieťa. Tieto sedenia mi veľmi po-
máhali, mohla som povedať, čo cí-
tim, vyplakať sa. Psychologička ma 
neľutovala, ona ma povzbudzovala. 
Stále však zdôrazňovala, že v prvom 
rade ma musí podržať môj manžel,“ 
spomína  Žaneta.  Rodičia,  mladí  ľudia 
niekoľko  rokov  po  dvadsiatke,  sa  roz-
hodli  pre  ďalšie  dieťa.  Malý  Dávidko 
sa  narodil  presne  do  roka  a  do  dňa 
po smrti  svojej  sestričky. „Veľmi som 
chcela dievčatko, lebo človek v tom 
druhom dieťati podvedome hľadá 
náhradu za to prvé,“  bez  okolkov 
priznáva čerstvá mama no jedným dy-
chom dodáva, že svojho syna miluje. Aj 
keď mala počas  tehotenstva  isté oba-
vy,  nadšenie  z  radostného  očakáva-
nia predsa  len prevážilo. Okrem  toho, 
tentokrát  bola  pod  prísnym  dohľadom 
lekárov.  Aj  keď  manželia  Nábožní  na 
povery  neveria,  pre  istotu  výbavičku, 
postieľku, kočiar a ostatné veci pre bá-
bätko doniesli domov až vtedy, keď si 
z pôrodnice doviezli zdravého syna.

Čas všetko nevylieči... 
„Neprejde deň, aby som na Ti-

meu nemyslela. Jej urničku mám 
stále doma, pretože by som neznies-
la predstavu, že je niekde na cinto-
ríne. Poplačem si pri nej, zapálim 
sviečku, dám jej hračku. Po smrti 
vlastného dieťaťa sa dá prežiť pl-
nohodnotný život, s touto stratou 
sa však nedá zmieriť. Moja Timea si 
zaslúži, aby som jej krátky životný 
príbeh vyrozprávala. Deväť dní bola 
riadnym členom našej rodiny, dávali 
sme jej svoju lásku. Bola tiež člove-
kom, hoci len takým malilinkým.“
Chcem pomôcť matkám, ktoré 

prišli o svoje dieťa
„Ja viem, že nie som prvá ani 

posledná žena, ktorej zomrelo die-
ťa. Ale tiež viem, že mnohé ženy sa 
po takejto ťažkej traume uzavrú do 
seba, o smrti dieťaťa odmietajú roz-
právať. Chcela by som im odkázať, 
nech o svojich pocitoch a bolesti 
rozprávajú, nech vyhľadajú odbor-
nú pomoc nehľadiac na ešte stále 
pretrvávajúce predsudky okolia. Na 
druhej strane však musia byť pri-
pravené na rôzne reakcie. Ľudia sú 
všelijakí, aj ja som v súvislosti so 
smrťou svojej dcéry zažila pár veľ-
mi nepríjemných situácií. Takže je 
potrebné veľmi zvažovať, komu sa 
človek zverí. Mal by to byť človek, 
ktorého si vážite,“  radí  žena,  ktorá 
má za sebou najhoršie obdobie svojho 
mladého života.

Odvaha búrať tabu
„Možno si veľa ľudí pomyslí, 

že som hlúpa, keď takto verejne, 
prostredníctvom novín, odhaľujem 
túto bolestnú stránku svojho súk-
romia. Lenže keď sa človek nad 
sebou zamyslí, uvedomí si, že to 
nie je hlúposť. Je potrebné hovoriť 
aj o takýchto veciach. Zmysel smrti 
mojej malej Timey vidím možno aj 
v tom, že cez túto veľmi bolestnú 
skúsenosť môžem pomôcť ďalším 
ženám.“       -ada-

Smrť dieťaťa patrí medzi tabuizované témy, o ktorých sa príliš nehovorí. Ro-
dičia, ktorí takúto životnú traumu prežili, sa zhodujú v jednom. So stratou dieťaťa 
sa nedá vyrovnať. Lenže žiť sa musí ďalej. Ako? To je hádam najzložitejšia otáz-
ka,  na  ktorú  sa  len  veľmi  ťažko  hľadá  odpoveď.  Žaneta Nábožná  sa  rozhodla 
otvorene rozprávať o smrti svojej milovanej, len deväťdňovej Timey. Prečo? Chce 
pomôcť všetkým matkám, ktoré prišli o svoje deti.
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Spomienka
30. novembra 2008 uplynulo 20 rokov od smrti nášho 

otca, dedka a pradedka Juraja Zápotockého z Vyško-
viec. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomínajú dcéra
a synovia s rodinami

Spomienka
Cez bránu cintorína prichádzame k jej hrobu,
modlíme sa a spomíname, na ňu.
Na dobrotu a lásku, ktorú nám dáva,
a na to ako nás všetkých milovala.
Dňa 4. decembra 2008 si pri svätej omši pripomíname 

3. výročie úmrtia našej milovanej mamky a babky Anny 
Cimborovej-Gočovej z Miňoviec.

S vďakou a láskou si na ňu v modlitbách spomínajú
dcéry Mária a Emília s rodinami.

Spomienka
Dňa 5. decembra 2008 uplynú 2 roky od chvíle čo 

nás navždy opustila naša drahá mamka a babka Mária 
Babjaková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Dcéra Mária s rodinou.

Spomienka
Život nevráti čo nám vzal,
zostala len bolesť a v srdci veľký žiaľ.
Tíško žil, rýchlo odišiel,
skromný vo svojom živote,
veľký vo svojej láske a dobrote.
Dňa 8. decembra 2008 uplynie 7 smutných rokov od 

smrti manžela otca a dedka Jána Semanca z Miňoviec. 
Vy, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku.

S láskou a vďakou na neho v modlitbách spomínajú manželka, 
dcéry Janka, Danka a syn Marián s rodinami.

Prvým  zo  štvorice  je  Dušan  Ma-
lačina  z  Breznice,  ktorý  v  americkom 
Chicagu  pôsobí  ako  tenisový  tréner. 
V  USA  žije  vyše  sedem  rokov.  „Mu-
sím povedať, že to tu ide dosť dole 
vodou. Ako je známe, začalo to ne-
schopnosťou Američanov splácať 
vysoké hypotéky za domy. V Ameri-
ke bolo síce každému jasné, že to raz 
musí naraziť na strop a že to zasiah-
ne práve banky, ale nikto nepredpo-
kladal, že to ovplyvní aj ostatné trhy, 
nielen trh s realitami a že to zasiahne 
celú americkú ekonomiku v takých 
rozmeroch. Dá sa však povedať, že 
banky si tieto problémy spôsobili 
samé, pretože poskytovali pôžičky 
každému a často ju dostali aj ľudia, 
o ktorých bolo jasné, že ju nebudú 
môcť splácať. Nepotrebovali veľa 
a už bývali v dosť drahých domoch. 
No a hypotekárna kríza spustila re-
ťazovú reakciu. Odniesli si to ban-
ky, poisťovne a začalo stagnovať 
stavebníctvo. Domy sa nepredávali 
a nové sa nestavali. Aj keď na druhej 
strane, na predmestí Chicaga, kde 
žijem sa stavia stále, ako keby tu ani 
žiadna kríza nebola.“ Na  Dušanovu 
profesiu kríza zatiaľ nemá vplyv. 
Tenis je sezónnou záležitos-
ťou, teda v lete má práce 
veľa, naopak v zime je 
o  jeho  služby  menší 
záujem.  „V mojom 
prípade sa pod-
mienky na život 
veľmi nezmenili. 
Je to v podstate 
rovnaké ako pred 
krízou. Žiadna veľká 
zmena. Je však para-
doxné, že benzín kvôli 
kríze zlacnel na úroveň, 
akú si za 7 rokov, čo som tu 
nepamätám. Pred pol rokom stál ga-
lón (asi 3,8 l) zhruba 4,5 dolára, dnes 
je to len 2,15.“ Na Slovensko sa zatiaľ 
kvôli kríze vrátiť nechystá, pretože tak 
ako  väčšina  tamojších  obyvateľov,  aj 
on predpokladá, že Amerika sa v prie-
behu  niekoľkých  rokov  zo  súčasnej 
situácie  dostane.  „Ak to mám zhr-
núť, Amerika bude vždy Amerikou. 
Napríklad nedávno som bol na Slo-
vensku po siedmych rokoch a videl 
som ten rozdiel. Musím povedať, že 
mi tu veľmi chýbala kvalita posky-
tovaných služieb a neochota ľudí 
zamestnaných v tomto sektore. Veľa 
vecí, na ktoré som si v USA zvykol, 
mi na Slovensku chýbali. Nehovorím 
však, že sa sem nevrátim. Ak by som 
dostal nejakú zaujímavú pracovnú 
ponuku, určite by som nad návratom 
uvažoval.“

Osobitý pohľad na vývoj v Španiel-
sku nám vykreslil Stropkovčan Vilo Sto-
lárik. „Tak tu v Španielsku majú vply-
vom vlády Zapatera krízu už asi 4 
roky. Takže v rámci EÚ budú asi naj-
menej postihnutou krajinou. Nejako 

výrazne sa tu neprepúšťa, akurát sa 
takmer zastavil predaj bytov. Tretinu 
nakupujúcich totiž tvorili Briti a te-
raz to číslo padlo na nulu. Napríklad 
tu v Madride, zhltne splátka hypoté-
ky jeden celý plat, takže každý teraz 
vyčkáva, keď nehnuteľnosti zlacne-
jú. A tiež sa výrazne zvýšil 
nákup ojazdených 
áut.“ Vilo  zatiaľ  neu-
važuje o návrate na 
Slovensko a svoj 
postoj  vysvetľuje 
takto: „Na Sloven-
sku sa obávam 
politiky istého 
hranatého pána. 
Absolútne ignoru-
je potreby mladých 
rodín a generácia 
nám aj preto starne. 
Neviem, kto bude robiť, 
keď bude naša generácia 
v dôchodku – azda Rómovia alebo 
sem privezieme lacnú pracovnú silu 
z Ázie? Ako nešťastné považujem 
uplácanie „svojej“ voličskej základ-
ne (najmä tej na socializme odcho-
vanej) koncoročnými príspevkami 

a rôznymi prídavkami pre istú 
neprispôsobivú skupinu 

obyvateľstva, ktorá je 
odmalička vychová-

vaná s vedomím, 
že všetko dostane 
zadarmo. Takisto 
mi prekáža to, že 
aj keď sa platia 
pomerne vysoké 
odvody štátu, člo-

vek sa čuduje, kam 
sa tie peniaze strá-

cajú. Stačí pozrieť na 
stav infraštruktúry alebo 

napríklad aj takú vec ako kva-
lita či kultúra cestovania u nás.“ 

Vilo  zo  Stropkova  pôsobiaci  vyše 
5 rokov v Japonsku pocítil krízu možno 
najviac  spomedzi  oslovených  Strop-
kovčanov. Pracoval vo finančnej oblasti 
a v súčasnosti začína pôsobiť vo sfére 
informačných  technológií.  „Samozrej-
me, že tu v Japonsku je krízu cítiť. 
Ovplyvnila napríklad aj moje dote-
rajšie zamestnanie a vlastne aj kvôli 
tomu som sa rozhodol pre zmenu 
zamestnania a presune na inú špe-
cializáciu. Práve som v období, kedy 
mením firmu. Nájsť si prácu sa dá 
stále, ale akurát teraz je pre to po-
trebné urobiť viac ako v minulosti 
a treba sa viac snažiť. Takáto situá-
cia tu začala zhruba vo februári tohto 
roka. Aj viacero mojich známych si 
stále hľadá prácu a tí ktorí pracujú 
sa viac obávajú straty zamestnania. 
Na druhej strane, určite to nebude 
také zlé, aby si ľudia neboli schopní 
zabezpečiť základné potreby. Kríza 
najviac zasiahla finančníctvo (priva-
te equity) a obchod s nehnuteľnos-
ťami (real estate). Aj keď treba pove-

dať, že ľudia, ktorí pôsobili v týchto 
oblastiach zarábali pomerne veľa 
peňazí, ktoré im dostatočne vystačia 
aj na to, aby prežili zopár mesiacov 
bez práce.“ Aj napriek  tomu, že kríza 
ovplyvnila  jeho  pracovný  život  je  Vilo 
v  Japonsku  spokojný  a má  k  dispozí-
cii  všetko  čo  potrebuje.  O  návrate  na 
Slovensko  zatiaľ  neuvažuje.  „Aj keď 
nikdy nehovor nikdy. Podľa mňa 
však Slovensko potrebuje ešte pár 
rokov na to, aby bolo pre ľudí, kto-
rí pracujú v zahraničí atraktívnejšie 
a lákalo ich vrátiť sa domov. Ale na-
príklad ma veľmi teší, že naša kraji-
na prechádza na euro, čo je pre mňa 

pozitívne.“ 
Posledným  zo 

štvorice  Stropkovča-
nov, ktorých sme 
oslovili  je  Jozef 
Šafranko  -  pra-
cujúci  študent 
v Austrálii. Keďže 
ako študent môže 
pracovať  najviac 
20  hodín  týžden-
ne, prácu si hľadal 

najmä  v  gastronó-
mii, kde jej je pomer-

ne dostatok. „Trvalo 
mi asi 3 týždne, kým som 

zohnal serióznu prácu. Serióznu 
znamená, slušný plat, odvádzané 
dane a podobne. Pomerne ľahko sa 
tu dá nájsť práca hlavne v ázijských 
reštauráciách, kde zaplatia pár do-
lárov na hodinu, no neodvádzajú 

dane. O také niečo nemám záujem, 
pretože potom sú z toho len problé-
my. Veľa Slovákov však takto pracu-
je zo začiatku, kým si nenájdu niečo 
lepšie a stabilnejšie. Samozrejme, 
kto nevie dobre po anglicky, má väč-
ší problém nájsť si prácu.“ Osobne 
krízu  nepociťuje,  aj  keď  predpokladá, 
že  tak ako všade na svete, aj u proti-
nožcov  ovplyvní  život  tamojších  oby-
vateľov.  V  porovnaní  so  Slovenskom 
majú mladí ľudia v Austrálii lepšie mož-
nosti ako sa osamostatniť. Prácu si tam 
môžu  nájsť  oveľa  jednoduchšie  ako 
u nás. „Aj keď samozrejme, nikde to 
nie je úplne ideálne. Poznám naprí-
klad veľa Slovákov, ktorí hľadali prá-
cu aj štyri mesiace, pričom niektorí 
sa po dvoch rokoch sklamaní vrátili 
naspäť domov, pretože od tejto kra-
jiny očakávali niečo iné.“ Kvôli kríze 
sa  zatiaľ  určite  nechystá  presťahovať 
na Slovensko. Po skončení štúdia chce 
požiadať o rezidentúru a plánuje ostať 
v Austrálii. „Rád by som sa raz vrátil 
domov, no nechcem cestovať za prá-
cou do Bratislavy alebo Prahy. Ak by 
som bol doma, najviac známych zo 
Stropkova mám v Írsku alebo Anglic-
ku, takže asi by som išiel pracovať 
tam. Ale nič by som tým nevyriešil, 
bolo by to rovnaké ako teraz tu. To 
radšej ostanem v Austrálii, je tu as-
poň teplo :-). Chýba mi však rodi-
na a všetci ľudia, ktorých poznám. 
A príroda, samozrejme. Na Sloven-
sku je asi najkrajšia na svete.“ 

-np-

Štvorica Stropkovčanov hovorí o kríze v USA, 
Japonsku, Austrálii a Španielsku

O svetovej finančnej kríze v súčasnosti nediskutujú len manažéri či ľudia 
pracujúci vo finančnom sektore, ale čoraz častejšie sa stáva témou rozhovo-
rov bežných ľudí. Odborníci predpokladajú, že kríza vo väčšej či menšej mie-
re ovplyvní život väčšiny obyvateľstva. V  jednom z predchádzajúcich čísel 
Spektra sme písali o jej vplyve na najväčšie stropkovské firmy. V dnešnom 
vydaní vám prinášame názory štyroch Stropkovčanov pôsobiacich v rozlič-
ných častiach sveta, ktorí nám sprostredkovali svoj pohľad na svetovú krízu 
a jej vplyv na ich život a krajiny, v ktorých pôsobia.

D. Malačina

J. Šafranko
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Minulý piatok sa v Mestskom kul-
túrnom stredisku uskutočnil  už  II.  roč-
ník  Stropkovských  dní  medu.  Svoje 
produkty  na  ňom  prezentovali  štyria 
včelári zo Slovenského zväzu včelárov, 
po  prvýkrát  tu  výsledky  svojej  práce 
prezentovalo aj 20 včelárov zo sused-
ného Poľska. Po slávnostnom otvorení 

prišlo na rad vyhodno-
tenie výtvarnej súťaže 
Včelár a včelári očami 
detí. Zapojilo sa do nej 
viac  ako  230  žiakov 
ZUŠ, materských a zá-
kladných škôl z celého 
stropkovského okre-
su.  Odborná  porota 
pod  vedením  výtvar-
níka  Michala  Bujdoša 
napokon  rozhodla 
o  tomto  umiestnení: 
1. kategória: 1. miesto 
-  Soňa  Žiaková  (MŠ 
A. Hlinku el.  trieda ul. 
Bokšanská), 2. miesto - Natália Halajo-
vá (MŠ A. Hlinku el. trieda ul. Bokšan-
ská), 3. miesto - Kristína Vargová (MŠ 
A. Hlinku). II. kategória: 1. miesto - Vik-
tória  Harmadová,  za  dve  práce  (CZŠ 
sv. Petra a Pavla), 2. miesto - Katarína 
Ivančová (ZUŠ F. Veselého), 3. miesto 
-  Simona  Gonosová  (ZŠ  Breznica). 
III. kategória: 1. miesto - Lucia Poláko-
vá  (Gymnázium),  2.  miesto  -  Simona 
Šťavnická (ZUŠ F. Veselého), 3. miesto 
- Andrea Bzdilová (Gymnázium). Cenu 
vedúceho OŠaK  získal  Matej  Podolo-
novič  (ZŠ  s MŠ Bukovce).  Široká  ve-
rejnosť si môže všetky výtvarné práce 
prezrieť  vo  vestibule  MsK.  Po  vyhod-
notení súťaže pripravili organizátori pre 
žiakov  materských  a  základných  škôl 
prezentáciu včelích produktov spojenú 
s ich ochutnávkou. Predseda stropkov-
skej  organizácie  SZV  Gabriel  Foťko 
prednášal  deťom  na  tému  Všetko  o 
mede  a  včelích  produktoch.  „Základ-
nou zložkou medu je glukóza a fruk-
tóza v určitom pomere. Od toho zá-
visí aj kryštalizácia medu. Med ďalej 
obsahuje enzýmy, ktoré sú pre zdra-
vie veľmi dôležité, nehovoriac o tom, 
že v mede je aj množstvo vitamínov 
a stopových prvkov. V prvom rade 
ide o pravý nefalšovaný prírodný 
produkt bez chémie,“ povedal nám v 
rozhovore na aktuálnu tému a na otáz-
ku, aký  je rozdiel medzi medom, ktorý 
kupujeme v obchode a tým od včelárov, 
zareagoval: „Neviem, ako je to teraz, 
ale v minulosti sa nám stalo, že v ob-

chodných reťazcoch bolo len 50 % 
medu, 50 % bola čistá glukóza. My, 
európski včelári, sme stále atako-
vaní dovozom medu z tretích krajín, 
kde sa nedá povedať, že ide o sku-
točné medy. Je to len sladká šťava, 
pretože tie medy prechádzajú cez 
keramické filtre, ktoré zachytávajú 

to najhodnotnejšie z nich. Tieto 
medy sa k nám dovážajú, pridá 
sa do nich 10 - 20 % nášho medu 
a predávajú sa v obchodných 
reťazcoch pod značkou Med. Pri 
tejto príležitosti chcem upozorniť 
potenciálnych zákazníkov na jed-
nu vlastnosť medu. Každý med 
musí skryštalizovať. Je to jeho 
prirodzená vlastnosť. Ak med, 
ktorý stojí na pultoch predajní 
rok, dva neskryštalizuje, je stále 
tekutý, nemôže byť reč o pravom 
mede.“ Gabriel Foťko pridal aj  jed-
nu  zaujímavosť.  Momentálne  je 
med  veľmi  obľúbeným  masážnym 
prostriedkom.  Medová  masáž  má 
okrem  relaxačných  aj  silné  detoxi-
kačné účinky. V súčasnosti používa 
tento produkt čoraz viac masážnych 

salónov na Slovensku. Treba však po-
dotknúť, že med sa môže do pokožky 
vmasírovať len dvakrát do mesiaca. Aj 
tu platí - všetko s mierou. Skúsený vče-
lár vyzdvihol aj neprekonateľné účinky 
propolisu. „Ide o antibakteriálny prí-
rodný produkt, ktorý dodnes nie je 

prekonaný. Bolo v ňom objavených 
až 420 stopových prvkov a v pod-
state neexistuje na svete látka, kto-
rá by propolis prekonala v jeho an-
tibakteriálnych účinkoch.“  Ďalším 
včelím produktom je materská kašič-
ka.  Ide  o  veľmi  účinný  hormonálny 
liek, ktorý sa v prírodnom liečiteľstve 
používa pri poruchách štítnej žľazy a 
pri neplodnosti. Širokú škálu využitia 
má aj v kozmetickom priemysle. Ved-
ci dodnes presne nevedia, čo všetko 
materská  kašička obsahuje. „Veľmi 
vyhľadávaným včelím produktom 
je aj peľ. Jedine v ňom a v seme-

nách tekvíc sa totiž vyskytuje účin-
ná látka, ktorá sa využíva pri liečbe 
prostaty u mužov. Chcem však po-
dotknúť, že peľ, ako napokon všetky 
včelie produkty, sú aj veľmi silnými 
alergénmi. Preto ich 
odporúčam užívať len 
po porade so svojim le-
károm,“  upozorňuje  G. 
Foťko. V krátkom rozho-
vore  sme  nemohli  obísť 
ani  obľúbenú medovinu. 
„Medovina je vyrobená 
prirodzeným vykysnu-
tím medu a obsahuje 
asi 14 % alkoholu. Ne-
prevarená obsahuje tie 
isté zložky ako med. 
Nemôžme ju zaradiť 
ani tak medzi alkohol, 
skôr by som ju ozna-
čil za ľudové liečivo. V 
súčasnosti je medovi-
na uznávaná ako najstarší nápoj na 
svete. Pivo prišlo až po nej. Prvú me-

dovinu začali vyrábať Slovania ešte 
pred vznikom Veľkomoravskej 
ríše,“ načrel do historických pra-
meňov zanietený včelár. 

Krátko  popoludní  prišlo  na 
rad vyhodnotenie súťaže O naj-
krajší  medovník.  O  jej  víťazovi 
rozhodli  návštevníci  Stropkov-
ských  dní  medu,  ktorí  mohli 
jednu  z  troch  obdržaných  fazu-
liek vhodiť do pohára, ktorý stál 
pri  každom  výtvore  a  takýmto 
spôsobom  dať  symbolický  hlas 
medovníkom,  ktoré  ich  oslovili 
najviac. Keďže sme sa do hod-
notenia  aktívne  zapojili,  môže-
me  skonštatovať,  že  vybrať  tri 
najkrajšie výtvory bolo v záľahe 
nádherne  zdobených  medov-
níkov  skutočne  ťažké.  Súťažilo  sa 
v dvoch kategóriách - deti do 15 rokov 

a mládež spoločne s dospelými. Široká 
verejnosť  napokon  rozhodla  o  tomto 
poradí: 1. kategória: 1. miesto - Andrea 
Bzdilová  (Osemročné  Gymnázium 
Stropkov), 2. miesto - Lenka Madzino-

vá  (Spojená  škola  Svidník),  3. miesto 
-  Romana  Cimbalová  (Osemročné 

Gymnázium  Stropkov)  a  Diana 
Kwajová  (Osemročné  Gymná-
zium Stropkov).

2.  kategória:  1.  miesto  - 
Anežka  Madzinová  (Stropkov), 
2.  miesto  -  Anežka  Čečková 
(Nižná Olšava),  3. miesto  -  ko-
lektív  pedagógov  I.  stupňa  ZŠ 
Konštantínova  Stropkov.  Cenu 
poroty  získala  Lenka  Madzino-
vá  (Spojená  škola  Svidník)  a 
Cenu  predsedu ZO SZV Reha-
bilitačné stredisko pre zdravotne 
ťažko  postihnuté  deti  a  mládež 
v Stropkove. Po vyhodnotení sú-
ťaže O najkrajší medovník nasle-
dovala  prednáška  na  tému Pro-
pagácia značky Slovenský med, 
opäť  v  podaní  Gabriela  Foťka. 
Počas celého dňa prichádzalo do 
MsK množstvo ľudí, ktorí priamo 

v centre diania ochutnávali med, medo-

vinu aj ostatné včelie produkty a keďže 
sa blížia Vianoce, včelári zaznamenali aj 

veľký záujem o kúpu týchto produk-
tov.  S  poslednou  otázkou  sme  sa 
opäť obrátili na Gabriela Foťka. Za-
ujímalo  nás,  ako  hodnotí  II.  ročník 
Stropkovských  dní  medu.  „V po-
rovnaní s I. ročníkom ho hodno-
tím veľmi pozitívne, pretože je to 
sviatok stropkovských včelárov 
a najmä, zaznamenali sme veľmi 
vysokú návštevnosť. Na Strop-
kovské dni medu chodí čoraz 
viac ľudí, preto som si dal do bu-
dúcna záväzok, že toto podujatie 
sa stane tradíciou.“              -ada-

II. ročník Stropkovských dní medu poctili svojou účasťou aj poľskí včelári
G. Foťko: „Sme milo prekvapení vysokou návštevnosťou a záujmom o včelie produkty.“



8 SPEKTRUM1. 12. 2008

V  týchto  dňoch  oslavuje  svoje 
jubileum  65.  rokov  života  náš  veľa-
dôstojný pán dekan Mgr. Ján Švec-
Bilý. Oslavy začali ďakovnou svätou 
omšou v nedeľu 23. novembra. Ce-
lebroval J. E. Alojz Tkáč, arcibiskup 
s  pánom  dekanom  a  prítomnými 
kňazmi  zo  strop-
kovského  dekaná-
tu.  Jubilanta  prišli 
pozdraviť  páni:  pri-
mátor mesta MUDr. 
Peter  Obrimčák, 
viceprimátor  Paed-
Dr. Michal Lipinský 
a prednosta Ing. Me-
tod Burák i poslanec 
Národnej  rady  Ing. 
Jozef  Šimko.  Spo-
lu  s  nimi  ďakovali 
rodinní  príslušníci 
s  mamičkou  pána 
dekana,  cirkevní 
zamestnanci,  čle-
novia  farskej  rady, 
členovia  cirkevných 
hnutí  a  spoločen-
stiev s ostatnými veriacimi. V Kaštie-
li, kde pokračovali oslavy, pán dekan 
povedal:  V  určitom  okamihu  počas 
mojich 65 rokov sa stretli naše ces-
ty natoľko,  že s pozdĺžnosťou  lásky 
prechovávam  v  srdci  vďačnosť  za 
to,  čím  som,  a  za  to,  čím  nie  som, 
za spoločný úsek kratší či dlhší, ale 
vyznačujúci sa priateľstvom, podpo-
rou a priazňou. Teraz, keď pre mňa 
nastal čas spomienok, konštatovaní, 
bilancovaní, vďaky, odprosenia i pro-
sieb,  chcem,  aby  ste  boli  so  mnou 
zjednotení,  lebo  aj  vy  ste  súčasťou 
môjho života. 

Pán  dekan  sa  narodil  25.  no-
vembra  1943  rodičom  nebohému 
Jánovi  a Anne  v  Hankovciach  (okr. 
Bardejov).  Má  piatich  súrodencov. 
Strednú školu absolvoval v Giraltov-
ciach  v  roku  1961.  Cyrilometodskú 

Keď je v kalendári Alžbeta, začí-
name s pečením medovníkov na Via-
noce. Cieľom našej výroby medovní-
kov  je  vrátiť  im  niekdajšiu  vnútornú 
aj vonkajšiu hodnotu a zachovať tak 
aspoň z časti tradíciu výroby medov-
níkov  na Slovensku. Súčasnosť  vy-
žaduje predovšetkým medovník kva-
litný, čo do obsahu chuti a celkového 
vzhľadu. Spolupracujeme s p. pred-
sedom Slovenského zväzu včelárov, 
ktorý  nám  poskytol  ingrediencie  na 
výrobu a hlavne domáci med  je zá-
rukou  kvality  medovníkov.  Výrobky 
pripravujeme na výstavu o najkrajší 
medovník v MsKS. Možnosť zúčast-

Drogová  závislosť  sa  chtiac-
nechtiac dotýka nás všetkých a stá-
va sa čoraz pálčivejším problémom 
predovšetkým  mladej  generácie. 
Mladí  ľudia  by  mali  vedieť  čo  sú 
drogy,  ako  vzniká  závislosť  a  aké 

sú  jej príznaky. Tieto dôvody vedú 
spoločnosť k organizovaniu kampa-
ne Týždeň boja proti drogám, ktorá 
sa aj tento rok uskutočnila v treťom 
novembrovom týždni. Žiaci 2. stup-
ňa  ZŠ  Konštantínova  v  Stropkove 
sa aktívnou formou zapojili do celo-
národného úsilia formou besied za-

1.  december,  Svetový  deň  boja 
proti  AIDS  je  dňom,  keď  jednotlivci 
a organizácie na celom svete upozor-
ňujú na svetovú epidémiu AIDS. Ten-
to  rok  už  20-ty  krát  si  pripomíname 
Svetový deň boja proti AIDS.

Dôležité  je  rozlišovanie  HIV  od 
AIDS. HIV je vírus, ktorý po inkubač-
nej  dobe  (aj  niekoľko  rokov)  môže 
viesť k chorobnému syndrómu AIDS. 
To znamená, že človek infikovaný ví-
rusom HIV môže byť úplne zdravý, in-
fekciu môže šíriť, a to práve tak dlho, 
až  kým  neochorie  na  AIDS  defino-
vanú  chorobu.  Infekcia  HIV/AIDS  sa 
prenáša  sexuálnym  stykom,  infekč-
nou krvou a krvnými derivátmi a z HIV 
pozitívnej matky  na  dieťa.  Pretrváva 
doživotne.  Zatiaľ  jediným  účinným 
prostriedkom  ako  zabrániť  šíreniu 
HIV/AIDS je prevencia.

Vo  svete  do  konca  roku  2007 
bolo  diagnostikované  celkovo  33,2 
miliónov osôb s infekciou HIV, z toho 
2,5 milióna detí do 15 rokov veku. Len 
v  roku  2007  podľahlo  tejto  chorobe 
2,1 milióna osôb, z toho 330 000 detí 
mladších ako 15 rokov.

bohosloveckú  fakultu  v  Bratislave 
navštevoval  v  rokoch  1961  –  1966. 
Za kňaza bol vysvätený 5. júna 1966. 
Prvé pôsobisko bola Snina, kde kap-
lánoval v rokoch 1966 –1972. V Sob-
ranciach pôsobil  ako  farár  v  rokoch 
1972  až  1986.  Preložený  bol  do 

Michaloviec, kde 
pôsobil  ako  dekan 
v  rokoch  1986  až 
1990.  Počas  tých-
to rokov pracoval 
aj  v  rôznych  die-
céznych komisiách 
košickej  diecézy. 
V  roku  1990  bol 
ustanovený  za 
farára  v  Hanušov-
ciach  nad  Topľou. 
Odtiaľ  bol  prelo-
žený  1.  júla  2003 
do Stropkova, 
ako  farár  a  dekan 
stropkovského de-
kanátu.

Okrem  práci 
vo farnosti a de-

kanáte  zastáva  významné  funkcie 
v rámci košickej arcidiecézy:

V  metropolitnom  tribunáli  je  tri-
bunálny sudca, v presbyterskej rade 
pôsobí v Komisii pre pastoráciu Ró-
mov.

Naše prianie jubilantovi: 
Hojnosť Božích milosti, lásku vy-

vierajúcu zo srdca a od srdca, 
čo rozdávate s plným priehrštím, 

vzývajúc Pána Boha. Nech Vás po-
silní Matka Božia, ktorej Ste synom, 
i  naďalej  po  dlhé  roky.  Ste  kňazom 
vyvoleným,  živná  pôda  hovoreného 
Slova Evanjelia. V deň Vášho jubilea 
myslíme  na  Vás  ďakovnými modlit-
bami.  Žite  dlho medzi  nami  v  zdra-
ví  a  spokojnosti.  Pane,  daj  veľa  síl 
nášmu jubilantovi s tebou ďalej loviť 
srdcia na moriach ľudských, do siete 
pravdy, života, lásky!     Mária Cichá

niť  sa  výstavy  sme  dali  aj  žiakom. 
Veľmi  ťažko  sa  hľadá  spolupráca 
s gazdinkami, ktoré doma piekli me-
dovníky a ponúkli ich na výstavu. Je 
ich do počtu veľmi málo. Aj  to pou-
kazuje na  to, že výrobu a zdobenie 
medovníkov treba chrániť a usilovne 
rozvíjať.  Kornútky  budú  pripravené 
a  budeme  ich  plniť  sladkou  pole-
vou  v  ŠKD  na  ZŠ,  Konštantínova 
1751/64,  Stropkov  dňa  11.  decem-
bra 2008. Srdečne pozývame všetky 
mamičky, ktoré chodia po svoje detí, 
aby sa pripojili k nám a pomohli zdo-
biť. Dovidenia. 

ZŠ Konštantínova

meraných na prevenciu drogových 
závislostí  a  tvorivými  aktivitami 
na  hodinách  výtvarnej,  občianskej 
i  etickej  výchovy. Najkrajšie  a  naj-
zaujímavejšie  práce  boli  zverej-
nené  v  našej  škole  formou  malej 

výstavy.  V  súvislosti  s  Medziná-
rodným dňom bez fajčenia (20. no-
vember) bola vyhlásená súťaž tried 
o najzaujímavejšiu nástenku s pro-
tidrogovou  tematikou  pod  názvom 
„Normálne je nefajčiť!“

PaedDr. Andrea Špilárová
ZŠ Konštantínova

V priebehu sledovania HIV/AIDS 
v Slovenskej republike bolo od roku 
1985  do  30.10.2008  celkovo  hláse-
ných  260  HIV  pozitívnych  občanov 
SR. U 50 z nich bolo diagnostikova-
né rozvinuté ochorenie AIDS. Okrem 
občanov  Slovenskej  republiky  bolo 
diagnostikované ochorenie HIV/AIDS 
u 102 cudzincov.

Za  desať  mesiacov  roku  2008 
bolo  identifikovaných  36  nových  prí-
padov  infekcie  HIV.  To  predstavuje 
nárast oproti  roku 2007, kde bola  in-
fekcia  potvrdená  u  23  občanov  SR. 
Najčastejším spôsobom prenosu HIV 
v SR je stále pohlavný styk. U mužov 
prevláda prenos sexuálnou cestou pri 
homosexuálnom styku, u žien prevlá-
da  spôsob  infekcie  pri  heterosexuál-
nom styku. Veľké riziko prenosu infek-
cie je aj u injekčných užívateľov drog. 

Podľa  krajov  najviac  ochorení 
bolo  v Bratislavskom  kraji  –  20,  naj-
menej  v  Prešovskom  a  BanskoBys-
trickom kraji, kde bolo iba po jednom 
ochorení.

MUDr. Ingrid Senajová, MPH
RÚVZ Svidník

Celý život Ťa chcem velebiť, Pane! Predvianočné medovníky

Spoločne proti drogám

1. december – Svetový deň boja proti AIDS

Predminulú stredu sa v Športovej 
hale v Prešove uskutočnil 16. ročník 
medzinárodnej  barmanskej  súťaže 

juniorov Goral Eurocup 2008. Záštitu 
nad  týmto  podujatím  mal  predseda 
PSK Peter Chudík.

Na barmanskej súťaži sa zúčast-

nilo  31  stredných  škôl,  hotelových 
akadémií a súkromných škôl zo Slo-
venska a 13 zahraničných družstiev 

z  Poľska,  Maďarska,  Írska, 
Čiech,  Talianska,  Ukrajiny 
a  Slovinska.  Účastníci  si 
svoje  sily  zmerali  v  dvoch 
kategóriách  -  Short  dring  - 
aperitív a Soft drink. 

Farby  Stropkova  hájili 
v  prešovskej  Športovej  hale 
Ján  Sykora,  študent  2.  H 
odbor  spoločné  stravova-
nie z SOŠ Stropkov  (bývalé 
SOUP),  ktorý  sa  umiestnil 
v  striebornom  pásme  a  Pa-
vol  Večurkovský,  študent 
1.H  odbor  spoločné  stravo-
vanie  z  tej  istej  školy,  ktorý 
sa  umiestnil  v  bronzovom 

pásme.  Svojich  zverencov  na  bar-
manskú  súťaž  pripravovali  Ing.  Bo-
žena Krupová a majsterka odbornej 
výchovy Mária Vaňková.    -ada-

Stropkovskí barmani na medzinárodnej súťaži
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čim a to preto, lebo sa tu stretávajú 
štyri železničné trate a je ľahko prí-
stupný  pre  transporty.  Okrem  toho 
krajina je málo obývaná a poskytuje 
preto priaznivé podmienky na vyko-
nanie tajnej operácie...

Predminulý  týždeň  17.  novem-
bra  2008  v  Deň  boja  za  slobodu 
a  demokraciu  zorganizovalo  ABC 
CVČ v Stropkove pre  širokú  verej-
nosť  poznávací  výlet  do  Poľského 

mesta Oswienčim,  kde sme si 
túto strašnú  tragédiu spoločne 
pripomenuli. Zo Stropkova sme 
vyrazili  už  v  skorých  ranných 
hodinách.  Na  cestách  neboli 
žiadne dopravné zápchy a po-
vrch ciest bol celkom suchý, tak 
sme si vytvorili časovú rezervu, 
ktorú sme využili na obhliadku 
neďalekého  mesta  Wadowice. 
V  tomto  meste  sa  narodil  pá-
pež  Ján  Pavol  II.  Prešli  sme 

sa  aj  okolo  jeho  domu  a  navštívili 
sme Bazyliku  sv.  Panny Márie.  Po 
prehliadke  Wadowíc  sme  sa  pre-
sunuli do Oswienčimu, kde na nás 
čakala naša sprievodkyňa, ktorá po 
celý  čas prehliadky  veľmi  zaujíma-
vo a pútavo  rozprávala o  všetkých 
udalostiach ktoré sa tam stali. Už pri 
vstupe  do  areálu  koncentračného 
tábora a myslím si, že aj po celý čas 
prehliadky, mal každý z nás čudné 
zvieranie  pri  srdiečku  a  asi  aj  slzu 
v očiach... 

Všetci, ktorí sme tam boli, v kú-
tiku duše dúfame a veríme, že sme 
sa  ľudstvo  už  poučilo  a  že  sa  už 
nikdy  viac  nebudú  páchať  takéto 
zverstvá na ľuďoch.

-abccvc-

Na jar v roku 1940, Rudolf Hőss, 
ako  veliteľ  koncentračného  tábora 
v  Dachau  a  jeden  z  významných 
členov  strany  NSDAP,  zložiek  SS, 
dostal rozkaz od Reichsfűhrera SS, 
aby odcestoval do Poľska a prebu-
doval  bývalé  poľské  delostrelecké 
kasárne  na  koncentračný  tábor. 
Tento tábor sa mal volať Osvienčim, 
podľa najbližšieho mestečka. Tábor 
sa  mal  rozprestierať  na  omnoho 

väčšej ploche ako poľské delostre-
lecké  kasárne  a  mal  zahŕňať  ešte 
ďalší,  osobitne  oddelený  tábor  ne-
ďaleko  obce  Birkenau.  Najprv  sa 
bolo  treba  postarať  o  vyčistenie 
kasární,  pretože  boli  zamorené 
hmyzom.  Hőss  dostal  k  dispozícii 
komando  poľských  vojnových  za-
jatcov,  aby mohol  postaviť  strážne 
veže a natiahnuť ostnatý drôt okolo 
obidvoch  táborov,  ktoré  mali  ostať 
oddelené.  Osvienčim  bol  určený 
pre  židovských  väzňov  a  Birkenau 
pre  vojnových  zajatcov.  Čoskoro 
sa Hőss dozvedel štátne tajomstvo, 
ktoré vyplývalo z prejavu Adolfa Hit-
lera, kde Fűhrer nariadil definitívne 
vyriešiť  židovskú  otázku  v  Európe. 
Na túto úlohu vybrali tábor Osvien-

S CVČ na poznávacom výlete v Oswienčime

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Slavomír Vaškanin (16. odber), 
Peter Kopča (32.), Mgr. Vladimír Zelizňák (9.), Martin Petranin 
(2.), Michal Kavalec (46.) - všetci zo Svidníka, Miroslav Tkáč (pr-

vodarca) - Mestisko, František Tkáč (15.) - Mestisko, Ing. Marián Ilčisko 
(prvodarca) - Krajné Čierno, Rastislav Korecký (4.) - Lomné.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Program vysielania mestskej TV v 49. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„30. výročie založenia speváckeho zboru Maľovaný 
svet “ – záznam koncertu konaného pod záštitou štátnej 

tajomníčky ministerstva školstva B. Obrimčákovej.

Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku, oznamuje, 
že v rámci akcie „Študentská kvapka kvi“ boli na ÚzS SČK dňa 26.11.2008 
vylosovaní títo darcovia krvi: Miloš Fiľarský, Bankovská 11/1116, Stropkov 
- Rýchlovarná konvica, Jaroslav Ivanisko, Fijaš 14 - Náramkové hodinky, 
Anežka Madzinová, Puškinová 1727/48, Stropkov - Peňaženka +kozmetic-
ká  taštička, Ľuboš Petráš, Mat.Slovenskej 906/24, Stropkov  - Sprchovací 
gél, Ján Balucha, Polyvkova 17, Svidník - Kniha „O matke a dieťati“, Anton 
Hurný, Breznica 261 - Vonná lampa, Radovan Stupák, Breznica 9 - Koz-
metický balíček, Jozef Špirňák, Miňovce 55 - Rámček na foto + perá, Dávid 
Kimák, Hrnčiarska 1654/12, Stropkov - Kávová šálka na stojane, Viktor Ver-
taľ, Kračunovce 165 – Váza.

Vecné ceny si výhercovia môžu vyzdvihnúť na Územnom spolku SČK, 
Stropkovská 1, Svidník, každý pracovný deň od 8.00 – 15.00 hod.

Bližšie informácie na t.č.: 054/752 1396
Poďakovanie  patrí  sponzorom,  ktorí  prispeli  na  túto  humanitnú  vec: 

Elektro – Michal Cuper, Klenoty – Andrej Tyč, Drogéria Toni, Kvetinárstvo – 
Darina Kačmárová, Drogéria Hlivjaková, Kvetinárstvo – Ľubomíra Oleárová, 
Kidalová Viera.

Oznam ÚSSČK Svidník

Obvodné kolo v halovom futbale 
žiakov stredných škôl  sa uskutočni-
lo 26.11.08 v telocvični SOŠ Hlavná 
Stropkov,  ktorého  organizátorom 
bola ZŠ Konštantínova a OR SAŠŠ 
Stropkov. Za účasti piatich stredných 
škôl  nášho obvodu,  hrali  systémom 
každý s každým 2 x 10 minút. Prvé 

tri družstva boli odmenené víťaznými 
trofejami

a diplomami. Víťaz postupuje do 
krajského kola k čomu mu blahoželá-
me a prajeme veľa úspechov.

Zápasy turnaja:
1. Gymnázium Stropkov - SOŠ Hlav-
ná Stropkov 10:1, 2. SOŠ Hviezdo-
slavova Stropkov - SOŠ Medzilabor-
ce 7:1, 3. Gymnázium Medzilaborce 
- Gymnázium Stropkov 0:3, 4. SOŠ 

Hlavná Stropkov - SOŠ Hviezdosla-
vova Stropkov  1:13,  5. Gymnázium 
Medzilaborce  -  SOŠ  Medzilabor-
ce  3:4,  6.  Gymnázium  Stropkov  - 
SOŠ  Hviezdoslavova  Stropkov  3:4, 
7.  SOŠ  Hlavná  Stropkov  -  Gymná-
zium Medzilaborce 3:1, 8. SOŠ Me-
dzilaborce  -  Gymnázium  Stropkov 

1:10, 9. SOŠ Hviezdoslavova Strop-
kov - Gymnázium Medzilaborce 8:2, 
10. SOŠ Medzilaborce - SOŠ Hlavná 
Stropkov 5:2

Poradie turnaja:
1.  miesto:  SOŠ  Hviezdoslavova 
Stropkov
2. miesto: Gymnázium Stropkov
3. miesto: Gymnázium Medzilaborce
4. miesto: SOŠ Medzilaborce
5. miesto: SOŠ Hlavná Stropkov

Obvodné kolo v halovom futbale žiakov stredných škôl
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Albert 
Schweitzer 
Z MÔJHO 
DETSTVA 

A MLADOSTI
Keby  ľudia 

ostali takí, akí sú v 
štrnástich  rokoch, 
aký  inakší  by  bol 
svet!  Ako  jeden 
z  tých,  čo  sa  po-
kúšajú  vo  svojich 

myšlienkach a citoch ostať mladými, 
zápasil som so skutočnosťou a skú-
senosťou o vieru v dobro a pravdu. 
V týchto časoch, keď násilie oblečené 
do klamu príšerne ako nikdy predtým 
sedí  na  tróne  sveta,  ostávam pred-
sa  presvedčený,  že  pravda,  láska, 
mierumilovnosť, láskavosť a dobrota 
sú mocou, ktoré sú nad všetky čisto 
a stále moci.  Im bude náležať svet, 
keď len dosť ľudí bude myslieť a žiť 
v myšlienkach lásky, pravdy, pokoja-
milovnosti a láskavosti. (úryvok)

Sylvia Browne
ÚROVNE 

STVORENIA
Autorka po-

dáva  veľmi  zaují-
mavé  informácie 
o tom, ako je 
usporiadaná reali-
ta,  ktorá  je  skrytá 
za našim svetom. 
Skúma  tieto  roz-
mery:

-  Podsvetie,  teda miesto  s  níz-
kou vibračnou úrovňou. Tu sa nachá-
dzajú - rozdelené do siedmych úrov-
ní  -  víly,  nymfy  a  dévovia,  trpaslíci 
a škriatkovia, obri a draci, jednorožci, 
kentauri, kyklopovia a čarodejníci.
- Sedem úrovní života na Zemi: 
narodenie, roky formovania, roky 
učenia, dospievanie, mladosť, 
dospelosť, staroba.

- Sedem úrovní „druhej strany“.
- Dvanásť úrovní duše.
- Temné entity.

Nora Robertsová
SMRTIACA 
NAHOTA
Eva Dallaso-

vá  je  poručíčka 
newyorskej  polí-
cie a ako jednej 
z  najlepších  jej 
zveria  vyšetro-
vanie série vrážd 
prostitútok.  Zdá 

sa,  že  v  pozadí  týchto  vrážd  je 
niekto mocný... Eva v priebehu 
desiatich rokov práce na polícii za-
žila  už  kadečo,  a  tak  veľmi  dobre 
vie, že to, či prežije, závisí predo-
všetkým  od  jej  inštinktov.  Napriek 
varovaniu, aby dala pokoj írskemu 
miliardárovi Roarkovi, ktorý je jed-
ným z  podozrivých  v  tomto prípa-
de,  sa  rúti  rovno do  jeho náručia. 
Túžba a vášeň majú svoje pravidlá, 
a tak záleží len od nej, či nakoniec 
bude mať  vzťah  s  mužom,  o  kto-
rom nevie nič, akurát  to, že veľmi 
túži po jeho dotykoch, a bez toho, 
aby si  to  zo začiatku uvedomova-
la,  túži  zveriť  sa  mu  so  všetkým 
a zbaviť sa tak svojej nočnej mory 
- spomienok na minulosť.

Pozýva
1.-31.12. Zábavný  inter-

net  –  denne  –  CVČ,  4.12. 
Mikulášska  čižma  –  tvorivá 
dielňa pre MŠ – CVČ, 5.12. 
Rómsky ateliér - CVČ

Výstavy
1.- 31.12.  Foto  návraty  z  podujatí  konané  CVČ  – 

CVČ, 1.- 31.12. „EURO naša mena“ – korešpondenčná 
súťaž – CVČ, 1.- 31.12. Veselé farbičky – téma „Vianočný 
Stropkov“ – CVČ, 1.- 31.12. Módny návrhár – výtvarná 
súťaž, téma „Čiapka“ – CVČ, 1.- 31.12. Poštová známka 
– výtvarná súťaž, téma „Listy na jeseň“ – CVČ, 1.- 31.12. 
„Vianočná pohľadnica“ – výtvarná súťaž - CVČ

Po ceste vysokohorským chodníkom
V stredu 19. 11. 2008 sme v ABC CVČ privítali vyso-

kohorských horolezcov zo Stropkova Ing. Mareka Soóša 
a Ing. Martina Soóša. Porozprávali nám o svojich zážit-
koch z výstupov na najvyššie vrchy Európy. Svojimi nie-
koľkonásobnými výstupmi na najvyššie vrchy Álp, ktoré 
presahujú výšku 4000 metrov nad morom sa zaradili me-

dzi  štyridsiat-
ku  najlepších 
ho ro lezcov 
v  Európe. 
Medzi  ich 
„trofeje“  patrí 
najvyšší  vrch 
Mont Blanc 
a  najkrajší 
vrch Matter-
horn.  Deťom 
porozprávali 
čo  všetko  je 
potrebné na 
takýto výstup. 

Svoje  rozprávanie doplňovali  nád-
hernými fotografiami z hôr. Ukázali 
im svoju horolezeckú výstroj (laná, 
skoby,  karabíny,  mačky,  horole-
zecké  topánky,  prilby...).  Niektorí 
odvážlivci  si  ju  mohli  aj  praktický 
vyskúšať.  Touto  cestou  chceme 
poďakovať  našim  stropkovským 
horolezcom za krásne chvíle strá-
vené v ich spoločnosti.

Futbalistky sa prezentovali v Michalovciach

V sobotu 15. 11. 2008 odohrali  dievčatá ABC CVČ 
SIN Stropkov v Michalovciach proti miestnemu tímu FC 
ženy MASY exhibičné stretnutie. Naše mušketierky pred-
viedli  pekný  kombinačný  celoplošný  futbal  s  efektívnym 
zakončovaním, čo ocenili prítomní diváci žičlivým povzbu-
dzovaním a stretnutie vyhrali 12:1.

Od októbra 2008 v ABC CVČ Stropkov funguje 
Krúžok fanúšikov futbalu. Činnosťou  krúžku  je mimo 
iného aj vyhľadávanie vhodných možností pre realizáciu 
stropkovských futbalistiek v rámci voľného času s cieľom 
napomôcť  systematickej  činnosti  rozvoja  futbalového 
potenciálu  dievčat  na  východe  Slovenska.  Odohrané 
exhibičné stretnutie v Michalovciach bolo prvou takouto 
akciou v tejto halovej sezóne. Ďalšími činnosťami členov 
krúžku je účasť na futbalových stretnutiach mušketierok, 
povzbudzovanie,  realizácia  foto  a  video  záberov  z  jed-
notlivých podujatí  a  ich príprava na prezentáciu pre ši-
rokú športovú verejnosť (prostredníctvom: SPEKTRUM, 
www.abccvc.sk, www.scholainnatura.sk a iné).

ABC Centrum voľného času v Stropkove
organizuje

dňa 21. 12. 2008
výlet do Viedne na romantické 

vianočné trhy!
Vo  vnútri  viedenskej  radnice  čaká  na 
návštevníkov  tento  rok  140  stánkov,  množstvo 
neobyčajným spôsobom ozdobených stromčekov, 
nezabudnuteľný  je  aj  pohľad  na  viedenský 
Srdiečkový  strom.  Uvidíte  pavilóny  s  námetom 
vianočných  poviedok,  „Vianočný  trh  zvierat“, 
vianočnú  dedinku  s  tradičnými  a  umeleckými 
výrobkami........  O  náladu  sa  postará  typická 
rakúska dychovka, hradní  trubači, kostolné zbory 
a rôzne hudobné skupiny.
Poplatok je 989,- Sk pre členov krúžku, klubu
1300,- Sk pre nečlenov
Záujemcovia sa môžu nahlásiť do 17. 12. 2008 do 
18.00 hod. v ABC CVČ v Stropkove.
Či ste dospelí , či deti, každý si tu nájde to svoje!

ABC Centrum voľného času 
organizuje

dňa 14. 12. 2008
výlet do Košíc na vianočné trhy!

Pozývame  všetkých,  ktorí  ešte  nemajú  darčeky, 
alebo  chcú  príjemne  stráviť  nedeľné  popoludnie 
na  vianočných  trhoch.  Vianočnú  atmosféru 
bude  dotvárať  množstvo  stánkov  s  tradičnými 
i umeleckými výrobkami, darčekovými predmetmi, 
detské  atrakcie,  príjemná  vianočná  hudba 
a neodmysliteľná vianočná výzdoba.
Poplatok je 180,- Sk pre členov klubov, krúžkov
250,-Sk pre nečlenov
Záujemcovia sa môžu nahlásiť do 11. 12. 2008 do 
18.00 hod. v ABC CVČ v Stropkove.
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*** Agentúra JASK Svidník *** Agentúra JASK Svidník ***

Milé ženy!
Cestujete za prácou?

Chcete pohodlie, presnosť a bezpečnosť?
Využite naše služby - prepravu 9-miestnymi vozidlami

VW Transporter a Opel Vivaro.
Vozidlá majú úrazové poistenie osôb prepravovaných moto-
rovým vozidlom, poistenie zodpovednosti za škodu spôso-
benú prevádzkou motorového vozidla a havarijné poistenie.

Dvaja vodiči v jednom vozidle sú samozrejmosťou. 

Zabezpečujeme prepravu osôb v rámci SR, ale aj Rakúska, Nemecka, Švajčiarska a iných krajín. 
Kontakt: tel.: 054/ 4706 775, mobil: 0905 319 642, e-mail: jask@vl.sk

Predaj a montáž
bezpečnostných dverí
TERAZ AKCIA 

Zľava 2100,- Sk
trvá do 19. 12. 2008 

Informácie na čísle 0907 188 537

PEUGEOT 406 1.9 Tdi, r.v. 1997, mož-
ná výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Kúpim zimné pneumatiky rozmer 165 

x 70 x 13. Tel.: 0907 127 855.
* Predám hlavu valcov na ZETOR 25. 

Tel.: 054 756 5259.
* Predám Š-FAVORIT benzín plyn. 

Tel.: 0918 207 591.
* Predám Š-120 L, platná STK a EK, 

cena dohodou + 2 zimné pneumatiky na 
diskoch. Tel.: 749 5442, 0915 356 961.
* Predám Š-Favorit, tmavohnedý, cena 

18 000,- Sk. Tel.: 0904 555 175.
* Predám LADA 07, dobrý technický 

stav. Tel.: 0905 676 843.
* Predám Š-Felícia GLX, 50 kW, r.v. 

1998 + zimné pneumatiky s diskami. 
Tel.: 0915 963 803.
*  Predám  Peugeot  306  1,4  XN,  r.v. 
1997, cena 65 000,- Sk. Tel.: 0907 359 
304.
* Predám Š-Octavia 1,9 TDI, r.v. 1998, 
výborný stav, cena dohodou. Tel.: 0903 
568 972.
* Lacno predám Daewoo Espero, STK 
a  EK  -  7/2010.  Cena  dohodou.  Tel.: 
0911 202 199.

KÚPIM

* Kúpim Petrik na drevo. Tel.: 0907 
901 416.
* Kúpim malú miešačku v dobrom 

stave. Tel.: 0903 397 469.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám používaný nábytok (kom-
plet spálňa - svetlé drevo, vysoký lesk, 
obývacia stena, sedacia súprava, málo 
používaný rozťahovací gauč s úložným 
priestorom, dvojdverová skriňa, knihov-
níčka a iné bytové zariadenie). Tel.: 
0908 333 197.
* Predám kuchynskú linku. Tel.: 0905 

326 240.
* Lacno predám kabáty a vetrovky veľ-

kosti od 160 do 45, dámske nohavice a 
čiapky. Tel.: 742 3598.
* Predám mladú kozu a 2 radiátory. 

Tel.: 742 4079.
* Predám lyže, lyžiarky, snowboardy, 

bežky, korčule, zimné turistické topán-
ky. Tel.: 0902 409 109.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0911 131 076.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 4396.
* Predám ošípanú 150-170 kg. Tel.: 

0918 301 386, 0907 586 521.
* Predám šteňatá yorkshirský teriér. 

Tel.: 0904 858 735, 0910 178 954.
* Predám šteňa srnčieho ratlíka. Tel.: 

0910 178 954.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 
Krátkej. Cena po obhliadnutí bytu. Tel.: 
0905 947 688.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 974 026.

* Predám 3-izbový byt na Krátkej (76,5 
m2). Tel.: 0918 786 634.
* Dám do prenájmu alebo predám 

2-izbový byt. Tel.: 0915 911 237.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory o výmere 13,1 m2 + spoločné 
priestory, 31 m2 + spoločné priestory na-
chádzajúce sa na ul. Hlavnej 25 v Dome 
služieb 2. poschodie v meste Stropkov 
od 1. 12. 2008, vhodné na kancelárie a 
iné. Bližšie informácie o nájomných pod-
mienkach Vám poskytneme pri osob-
nom jednaní v podniku SLUŽBA m.p. 
alebo na tel. č. 054/742 2657, kl. 205.
* SLUŽBA mestský podnik Stropov 

ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory o výmere 28,33 m2 + spoločné 
priestory, 36,33 m2 + spoločné priesto-
ry nachádzajúce sa na ul. Hrnčiarskej 
č. 770/48 v RD, 1. poschodie v meste 
Stropkov od 1. 12. 2008, vhodné na 
kancelárie a iné. Bližšie informácie o 
nájomných podmienkach Vám poskyt-
neme pri osobnom jednaní v podniku 
SLUŽBA m.p. alebo na tel. č. 054/742 
2657, kl. 205.
* Dám do prenájmu 1-izb. byt v Strop-

kove. Tel.: 0907 993 685.
* Predám dvojgeneračný RD 7+2, sa-

mostatné vchody, 2 x garáž, tichá lo-
kalita, blízko centra, CP:788m2, 2,675 
mil.Sk. Tel.: 0905 876 911, 0918 156 
954 .
* Predám 3-izbový byt v Stropkove na 

ul. Hrnčiarskej. Cena: 999 999,- Sk. 
Tel.: 0903 441 177.
* Predám 2-izbový byt na Mlynskej uli-

ci. Tel.: 0948 009 061.
* Kúpim novší rodinný dom v Stropko-

ve, pripravený na nasťahovanie. Môže 
byť aj čiastočne zariadený. Prípadne 
vymením za 3-izbový byt na Krátkej 
+ doplatok ihneď v hotovosti. SMS na 
0039 3475 339 017 (zavolám späť).

AUTO-MOTO
* Predám OCTÁVIU 1.9 Tdi, r.v. 1999, 

FORD FOCUS 1.8 Tdi, r.v. 1999 a 

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj  RD v Oľšavke
* Predáme rod. domy v Breznici 
* Ponúkame na predaj 1-izb.byt v Medzi-

laborciach
* Ponúkame na predaj záhradku s gará-

žou v Stropkove
* Naše nehnuteľnosti nájdete na:
  www.lureta.sk, www.reality.sk,

Stolárska výroba na mieru. Kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Kúpim staré bankovky,
mince a medaily.

Tel.: 0902 355 790

Stavby  na  kľúč.  Rodinné  domy, 
garáže, altány, ploty, haly+projekcia.
Tel.: 0910 335 987

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Prenajmeme  zrekonštruované 
priestory reštaurácie 700 m2, preda-
jne  25  m2,  Hlavná  ulica  Stropkov. 
Tel.: 0908 510 009, 0915 907 788

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Pracovná  príležitosť,  min.  stre-
doškolské  vzdelanie  a  vodičský 
preukaz „B“.
Tel.: 0949 457 616

PRACOVNÉ PONUKY

* Hľadám prácu ako vodič VP sk. B. 
Tel.: 0915 643 684.
* Prijmem predavačku do predajne 

potravín (zo Stropkova). Tel.: 0911 
380 684.

* Pracovná príležitosť pre 
absolventov VŠ. Volajte Po - Pi 
10.00 -12.00. Tel.: 0949 719 428, 
0904 563 212.
* Prijmeme farmaceutickú laborantku 

do zdravotníckych potrieb s nástupom 
ihneď. Tel.: 0915 915 487.
* T-COM Partner so sídlom 

v Prešove prijme do mladého 
kolektívu šikovných ľudí. Prax 

nie je nutná. Radi zaškolíme aj 
absolventov škôl. Ponúkame prácu 
v prosperujúcej spoločnosti za veľmi 
výhodných platových podmienok. 
Ubytovanie zabezpečíme a hradíme. 
Tel.: 051/791 6394, 0903 532 394, 
0907 149 435.
* Rakúsky spolok hľadá zdr. 

sestry a opatrovateľky. KE. Tel.: 
0905692498.

* Hľadám spolucestujúceho autom 
SP-PO. Tel.: 0949 358 625.
* Odstúpim zabehnutú predajňu 

potravín v Stropkove. Tel.: 0915 936 
909.
* Vykonávam maliarske práce, obklady 

a dlažby. Tel.: 0907 904 541.
* Ponúkame montáž sadrokartónu 

a minerálnych stropov. Tel.: 0904 378 
277, 054 749 9118.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľvek 
a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

Dodávka a montáž
- voda, kúrenie, plyn -
- vonkajšia a vnútorná 

kanalizácia -
PETER GOMBITA

Turany nad Ondavou 107
Tel.: 0908 971 735, 0907 539 483
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

13 690,- Sk s DPH
(454,42 € s DPH)
DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

19“ LCD monitor od 3760,- Sk (121,81 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

17 190,- Sk s DPH
(570,60 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP 6735s QL60 2,0GHz 2G 250G DVD±RW 15,4“WXGA BV CAM WL 
BT VISTA, dvojjadrový HP 6735s  s Windows VISTA BASIC HOME, 
HP3735s  CPU  QL60  (1.9GHz),  2G  RAM,  250GB  HDD,  DVD±RW, 
15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Bluetooth,modem, LAN + taška

HP 6720s CPU CE 2,1GHz 1GB RAM 160GB HDD DVD±RW 15,4“ WL 
BT VISTA, HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280 x 800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN  -Bluetooth  - 
ports: 3x USB 2.0

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Zimná akcia - zľava 30 % (lišty stieračov, denné svietenie, ...)
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D. Jadlovský: Najdôležitejšie bude postúpiť do finále
Majstrovstvá  sveta  v  kulturistike 

juniorov,  ktoré  sa  uskutočnia  tento 
víkend  v  Plzni,  budú  s  definitívnou 
účasťou  slovenského  reprezentanta 
Dušana  Jadlovského.  Na  potvrdenie 
nominácie  potreboval  aktuálny  maj-
ster  SR  uspieť  na minulotýždňových 
nominačných pretekoch. Keďže v sil-
nej  konkurencii  obsadil  2.  miesto, 
jeho  postup  do  Plzne  sa  stal  oficiál-
nou  záležitosťou. „Neviem to pove-
dať so stopercentnou určitosťou, 
ale myslím si, že na druhom mieste 
som skončil preto, lebo som nemal 
súťažnú farbu. Tréner mi ju síce 
sľúbil, ale nestihol ju zabezpečiť 
a pravdepodobne aj toto zaváži-
lo u rozhodcov. Farba sa dováža 
z USA a preto sú s jej zaobstaráva-
ním niekedy komplikácie,“ vysvet-
ľoval D. Jadlovský. 

Počas dvanásťtýždňovej prípravy 
musel D. Jadlovský schudnúť z 86 na 

73 kg, čomu prispôsoboval aj stravu, 
ktorej  základ  tvorili 
ryža,  kuracie  mäso, 
bielka,  proteíny 
a  spaľovače  tukov. 
V  rámci  klasické-
ho  tréningu  sa  spo-
liehal  na  osvedčené 
metódy a zmenu uro-
bil len pri rannom kar-
diotréningu.  „Model 
prípravy som zme-
nil iba pri rannom 
45-minútovom kar-
diotréningu, ktorý 
som neabsolvoval 
na stacionárnom 
bicykli v posilňov-
ni, ale chodil som 
behať pod vlek. Pri-
znám sa, pri behu 
do kopca hore vlekom som mal 
zo začiatku toho naozaj dosť, ale 

postupne sa to zlepšovalo a dnes 
nemám problém vy-
behnúť na vlek aj 
trikrát za sebou. Naj-
ťažší týždeň prípra-
vy je vždy posledný 
pred súťažou, kedy 
trénujem trojfázovo. 
Keďže už nejem ani 
ryžu, či sacharidy, 
ale iba bielkoviny, 
prejavuje sa to i na 
úbytku energie. Cí-
tim sa dosť unavený 
a trénujem iba silou 
vôle, ale viem, že ak 
chcem uspieť, mu-
sím vydržať,“ zdô-
raznil D. Jadlovský. 

Na  MS  sa  môžu 
pretekári  predstaviť 

v dvoch disciplínach. D. Jadlovský sa 
po  konzultácii  s  reprezentačnými  tré-

nermi rozhodol pre klasickú kulturistku, 
kde  výpočet  pre  jednotlivé  kategórie 
vychádza z výšky kulturistu, od ktorej 
sa odpočíta koeficient sto a k výsled-
nému číslu sa pripočítava podľa pravi-
diel  tolerovaná váha do 5 kilogramov. 
Do Plzne cestuje D.  Jadlovský  v pia-
tok ráno. Už poobede o jednej ho čaká 
prezentácia, váženie a meranie. Semi-
finále je na programe v sobotu a fina-
listi sa predstavia v nedeľu. „Sledoval 
som na internete konkurenciu, ktorá 
ma v Plzni čaká a môžem povedať, 
že to bude náročné. Napriek tomu 
viem, že som v príprave urobil ma-
ximum a na súťaž sa teším. Mojím 
najväčším súperom bude domáci 
český reprezentant, ale naši tréneri 
veria, že by som ho mohol zdolať. 
Najdôležitejšie bude postúpiť do 
finále a potom už všetko záleží na 
rozhodcoch,“ dodal D. Jadlovský.

        -im-

Jesenná  časť  v  podaní  futbalis-
tov  Breznice  sa  premietla  do  piatich 
víťazstiev,  jednej  remízy  a  desiatich 
prehier.  So  ziskom  šestnástich  bodov 
patrí  mužstvu  13.  miesto,  kde  sa  po-
sunulo  predovšetkým  vďaka  plnému 
bodovému zásahu v posledných dvoch 
domácich  stretnutiach  s  Raslavicami 
a  Jasenovom.  Pred  súťažným  roční-
kom  2008/2009  zasadol  na  lavičku 
Breznice Igor Tabiš, ktorý však aktívne 
alternoval aj na hracej ploche a hoci sa 
jeho zverenci rozbehli v úvode ziskom 
šiestich bodov, neúspešná séria v prie-
behu ďalších dvanásť kôl ich posunula 
do vôd hraničiacich so záchranárskymi 
prúdmi. „V prvom rade sa chcem po-
ďakovať vedeniu MŠK Tesla Strop-
kov za to, že ma bez akýchkoľvek 
problémov uvoľnili na polročné 
hosťovanie do Breznice. Rovnako 
moje poďakovanie patrí aj breznic-
kým funkcionárom za dôveru, ktorú 
do mňa vložili, pretože skúsenosti 
s trénerstvom som mal iba mini-
málne. K trénerskemu chlebíku som 
síce privoňal pri stropkovských žia-
čikoch, ale kategória dospelých má 
už iné nároky. Preto som možnosť 
trénovať v Breznici prijal ako novú 
motiváciu a výzvu. Čo sa týka na-
šich výsledkov počas jesennej časti, 
chcem povedať, že po prvých dvoch 
víťazstvách v úvode sezóny nastala 
v našich radoch eufória a všetci, vrá-
tane mňa, sme si mys-
leli, že prvú polovicu 
súťaže zvládneme vo 
väčšej pohode než ako 
to nakoniec skončilo,“ 
konštatoval  na  úvod 
hrajúci  tréner  Breznice 
Igor Tabiš. 

Pre  Brezničanov 
sa  stala  „osudná“  séria 
medzi  3.  a  14.  kolom, 
kedy si na konto pripísa-
li  10  prehier  bez  preru-
šenia a 12 stretnutí bez 
víťazstva. Každá prehra 
si zo stratou bodov vza-
la so sebou aj kus moti-

vácie a odhodlania, no v závere  jese-
ne zverenci  I. Tabiša našli  v sebe silu 
a dve víťazstvá by im počas zimnej pre-
stávky mohli slúžiť ako energiou nabitý 
generátor. „Pri sérií prehier je ťažko 
motivovať chlapcov k tréningu a vy-
svetliť im, že aj napriek neúspešným 
výsledkom musíme na sebe tvrdo 
pracovať, aby sme neskôr mohli žať 
ovocie. Práve vtedy sa však musíme 
najviac zaťať, čo znamená, trénovať 
vo väčšom počte ako sme tomu boli 
svedkami počas jesennej časti. Ak 
sa dostaneme sami dole, sami sa 
musíme aj posunúť hore. Keď som 
išiel do Breznice, myslel som si, že 
budem nastupovať podľa situácie 
a potreby v útoku. No nevyhli sme 
sa slabšej tréningovej a zápaso-
vej morálke, preto som nastúpil vo 
všetkých stretnutiach. Najväčšie 
problémy sme mali v zápasoch na 
trávnikoch našich súperov, kde 
sme cestovali s 11 – 12 hráčmi a od 
toho sa odvíjali aj naše výsledky. Pri 
všetkých spomínaných problémoch 
sme mohli obstáť aj lepšie. V muž-
stve sú hráči, ktorí, keby na sebe 
trošku viac popracovali, mohli by 
sme sa pohybovať v pokojnom stre-
de tabuľky,“ zdôraznil I. Tabiš.

Korením futbalu sú góly, ktoré po-
súvajú mužstvá na  jednu alebo druhú 
stranu  úspechu,  resp.  neúspechu. 
Breznica sa v jeseni trápila na obidvoch 

frontoch.  Štatistiky  sú  v  tomto  sme-
re  k nášmu  jedinému zástupcovi  v  IV. 
lige  nemilosrdné,  ale  I.  Tabiš  vie,  kde 
má  mužstvo  svoje  rezervy  a  zároveň 
potenciál.  „Pokiaľ sme najmä von-
ku dostali gól ako prví, nedokázali 
sme sa pozbierať a výsledok oto-
čiť. Každému mužstvu sa hrá ťažko, 
keď sa jeho útočníci nepresadzujú. 
V našom prípade bol výnimkou len 
P. Veselý, ktorý kvôli zdravotným 
problémom absolvoval iba zápasy, 
ale aj napriek absencii tréningových 
jednotiek bol našim najnebezpečnej-
ším útočníkom. Viac futbalovej kvali-
ty v pozícii lídrov tímu očakávam od 
hráčov, ktorí prešli mládežníckymi 
kategóriami Stropkova. Doma sme 
sa ešte dokázali vyhecovať, ale von-
ku sme už rovnaké výkony zopako-
vať nedokázali. V situáciách, kedy 
sa mužstvu nedarí čakám, že nás po-
tiahnú, ako som už povedal, chlapci, 
ktorí majú za sebou minulosť v dre-
se Stropkova. Na začiatku boli moje 
predstavy odlišné od reality. Chcem 
povedať, že aj v našej súťaži sú tímy, 
ktoré by sa nestratili ani v III. lige. 
Niektoré zápasy mali naozaj dobrú 
úroveň, no vo väčšine prípadov nás 
limitoval fakt, že sa hráči nezapájali 
do tréningového procesu podľa mo-
jich predstáv. Pokiaľ by však chlapci 
viac na sebe pracovali, mohli by hrať 
pokojne vyrovnanú partiu so Svitom, 

Sninou alebo Hanušovcami,“ uviedol 
I. Tabiš.

Ako  už  v  úvode  I.  Tabiš  uviedol, 
s funkcionármi Breznice bol dohodnutý 
na  polročnom hosťovaní.  Svoju  futba-
lovú budúcnosť k jarnej časti zatiaľ vy-
riešenú nemá, no jeho futbalové kvality 
a skúsenosti sú cenným artiklom či už 
pre  mladé  mužstvo  Stropkova  alebo 
formujúci sa tím v Breznici. „Po prvom 
polroku v kumulovanej funkcii hráča 
a trénera môžem povedať, že dlho-
dobo sa na týchto dvoch postoch 
fungovať nedá. Na druhej strane mu-
sím priznať, že pôsobenie v Breznici 
mi dalo z trénerského hľadiska veľ-
mi veľa, lebo som mohol moje teore-
tické poznatky pretaviť do praxe. Do 
Breznice som išiel hlavne trénovať, 
no pri nižšom tréningovom zaťaže-
ná začali bolesti v kolene ustupo-
vať a nakoniec som nevynechal na 
trávniku ani jednu minútu. Koleno 
zatiaľ drží, ale dlhodobo perspektívu 
v kombinácii hráč – tréner nevidím. 
K mojej ďalšej budúcnosti sa mi 
dnes vyjadruje ťažko, pretože som 
ešte s funkcionármi Breznice nese-
del a neviem, či sú s mojou prácou 
spokojní. Športový život je nevyspy-
tateľný a preto si nechávam všetky 
možnosti otvorené. Som však pri-
pravený pracovať tam, kde budú so 
mnou spokojní,“ dodal I. Tabiš. 

-im-

I. Tabiš: Aj napriek neúspešným výsledkom musíme na sebe tvrdo pracovať

1. Snina  16  14  2  0  51:11  44
2. Svit  16  10  3  3  50:25  33
3. Hanušovce  16  10  2  4  37:23  32
4. D. Klčovo  16  9  2  5  33:23  29
5. Stakčín  16  9  1  6  36:25  28
6. Fintice  16  8  1  7  26:29  25
7. Kežmarok  16  5  5  6  23:23  20
8. Bystré  16  5  5  6  22:24  20
9. Raslavice  16  6  2  8  23:27  20
10. Ľubotice  16  6  2  8  16:24  20
11. Ľubica  16  5  4  7  27:32  19
12. N. Šebastová  16  4  6  6  21:27  18
13. Breznica 16 5 1 10 13:40 16
14. Kračunovce  16  4  3  9  15:28  15
15. Kľušov  16  3  3  10  17:27  12
16. Jasenov  16  3  2  11  19:41  11

IV. liga sever
1. Snina  8  8  0  0  30:5  24
2. Hanušovce  8  7  1  0  27:9  22
3. Stakčín  8  7  1  0  25:8  22
4. D. Klčovo  8  7  0  1  22:8  21
5. Svit  8  6  1  1  28:11  19
6. Raslavice  8  6  1  1  20:7  19
7. Kežmarok  8  5  3  0  17:5  18
8. Fintice  8  6  0  2  21:13  18
9. Ľubica  8  5  1  2  16:7  16
10. N. Šebastová  8  4  3  1  13:7  15
11. Bystré  8  4  2  2  14:9  14
12. Kračunovce  8  4  2  2  11:8  14
13. Ľubotice  8  4  2  2  9:8  14
14. Breznica 8 4 1 3 11:12 13
15. Jasenov  8  3  2  3  13:13  11
16. Kľušov  8  2  2  4  11:11  8

IV. liga sever - doma
1. Snina  8  6  2  0  21:6  20
2. Svit  8  4  2  2  22:14  14
3. Hanušovce  8  3  1  4  10:14  10
4. D. Klčovo  8  2  2  4  11:15  8
5. Fintice  8  2  1  5  5:16  7
6. Stakčín  8  2  0  6  11:17  6
7. Bystré  8  1  3  4  8:15  6
8. Ľubotice  8  2  0  6  7:16  6
9. Kľušov  8  1  1  6  6:16  4
10. N. Šebastová  8  0  3  5  8:20  3
11. Ľubica  8  0  3  5  11:25  3
12. Breznica 8 1 0 7 2:28 3
13. Kežmarok  8  0  2  6  6:18  2
14. Kračunovce  8  0  1  7  4:20  1
15. Raslavice  8  0  1  7  3:20  1
16. Jasenov  8  0  0  8  6:28  0

IV. liga sever - vonku
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Spoza zelených stolov
Medziokresná stolnotenisová súťaž sa pomalý blíži ku kon-

cu svojej prvej polovice. V uplynuli piatok bolo odohrané ôsme 
kolo. Azda najväčším prekvapením kola je remíza favorizovanej 
Svidničky  s  družstvom Centrál  „F“.  Líder  súťaže po  víťazstve 
nad  Staškovcami  si  aj  naďalej  udržiava  prvú  pozíciu.  Druhý 

a tretí celok sa rozišiel remízou. Posun v tabuľke zaznamenala aj Bokša „B“ 
po víťazstve nad Tisincom.

Výsledky:
Luižany „B“ – Brusnica „A“ 9 : 9(Kočiš  3,5; Cigan  3; Tomko  2,5  – 

Antoš Ľ. 3,5; Fečko , Antoš M. po 2; Palej 1,5) Bokša „B“ – Stropkov „B“ 
Tisinec 11 :7 (Pašeň 4,5; Tvrdík 3,5; Polivčak 2 ; Kekeľ T 1 – Čabala J. st. 3; 
Jurko 2,5; Bunda 1,5) Brusnica „B“ Čaba – STOP Oľšavka 12:6 (Šafranko 
Ján , Šafranko Joz. po 3,5; Antoš Jur. , Antoš J. po 2,5 – Harvilko , Mulik po 
2; Grešlik a Pašeň po 1) ŠŠK Centrál Spojená škola „E“ – ŠM Staškovce 
13:5 ( Michalič 4,5; Petrik 3; Štefanco 2,5; Jurko 2; Kurečko 1 – Michľovič 
2,5;  Maliňah  R.  2;  Maliňak 
M.  1; Gojdič  0,5) ŠK Cen-
trum Svidník – Bokša „A“ 
5 :13 (Dudáš 3; Kimák 2 – 
Bedruň  J.  4,5;  Bujdoš  3,5; 
Bedruň B., Šteľmach po 2) 
ŠŠK Centrál Spojená ško-
la Svidník „F“ – Svidnička 
9 :9 ( Baran J. 3,5; Kostelnik 
,  Baran M.  po  2,5;  Hutňan 
0,5 – Noga T. 3; Timan, Ko-
zak , Noga Vl. po 2).

9. kolo 5. 12. 2008 
17.30 hod.: Brusnica „A“ - Bokša „B“ ;Bokša „A“ - TJ Štart Lužany „B“; Svid-
nička  - Centrum Svidník  ; TJ ŠM Staškovce  - Centrál Svidník  „F“  ; STOP 
Olšavka - Centrál Svidník „E“ ; Stropkov „B“ Tisinec - Brusnica „B“ Čaba

1. ŠŠK Centrál Svidník „E 8  7  1  0  107:37  23
2. Brusnica „A“  8  6  2  0  103:41  22 
3. Lužany „B“  8  6  1  1  89:55  21
4. Svidnička  8  4  2  2  83:61  18
5. Bokša „A“  8  5  0  3  78:66  18
6. Brusnica „B“ Čaba  8  5  0  3  76:68  18
7. STOP Oľšavka  8  3  1  4  74:70  15
8. Staškovce  8  3  0  5  72:72  14
9. ŠŠK Centrál Svidník „F  8  2  1  5  54:90  13
10.Bokša „B“  8  1  1  6  39:105  11
10. Stropkov „B- Tisinec  8  1  0  7  51:93  10
 12.ŠK Centrum Svidník  8  0  1  7  34:110  9

Tabuľka

Krajská stolnote-
nisová súťaž

III liga
Prvé  družstvo  tre-

ťoligovej  tabuľky  ŠŠK  Centrál  „A“ 
Spojená  škola  Svidník  privítalo  na 
svojich  stoloch  družstvo VSTK Vra-
nov „C“. Pred peknou diváckou náv-
števou výborne vyšiel domácim hrá-
čom  úvod  stretnutia.  Hostia  potom 
znižovali  stav  ,  ale  domáci  vďaka 
výborne  hrajúcemu  Miroslavovi  Ku-
rečkovi a Martinovi Močilenkovi stále 
udržiavali  skóre  vo  svoj  prospech. 
V záverečných zápasoch celé druž-
stvo zabodovalo a celé stretnutia do-
tiahlo do víťazného konca.

ŠŠK Centrál „A“ Spojená ško-
la Svidník – VSTK Vranov nad Top-
ľou 11:7

B:  Kurečko  4,5;  Močilenko  3,5; 
Kostelník a Vodila po 1,5.

Treťoligové  béčko  cestovalo  do 
Župčian. Ich stretnutie malo podobný 
priebeh ako mali áčkari keď tak isto 
si vytvorili dostatočný náskok hlavne 
kvôli  peknej  aktívnej  a bojovnej  hre 
Tomáša  Dubca  a  Patrika  Kavuľu  . 
Domáci v strednej časti trocha stiahli 
náskok Centrálu  ,ale v záverečných 
stretnutiach  hostia  zvýraznili  svoje 
víťazstvo.

Župčany - ŠSK Centrál „B“ 
Spojená škola Svidník 7 :11

B: Dubec a Kavuľa po 3,5 ; Ne-
mec 2,5; Kurečková 1,5. 

IV liga
Centrál  „C“  privítal  družstvo 

z Torysej. Domáci aj v tomto stretnutí 
potvrdili stúpajúcu formu a s prehľa-
dom  zdolali  svojho  súpera. Úvodné 
zápasy sa niesli  vo vyrovnanej par-
tii.  Céčkari  postupne  zvyšovali  svoj 
náskok až napokon dotiahli stretnu-
tie do víťazného konca. Už tradične 
svojou  hrou  nesklamal  Ján  Kosár  . 
Potešením  je  ,  že  stúpajúcu  formu 
potvrdil svojou hrou aj Ján ivančo.

ŠŠK Centrál „C“ Spojená ško-
la Svidník – Sokol Torysa 11 :7

B:  Kosár  3,5;  Ivančo  3;  Kmiť 
a Jurko po 2; Petrik 0,5.

Déčko cestovalo do Lipian , kto-
ré sú momentálne na druhom mieste 
v  zostave  ,  ktorá  pravidelne  hráva 
iba v piatej lige, ale svojou hrou ne-
sklamali a zahrali zo svojím súperom 
aj  napriek  prehre  vyrovnanú  partiu. 
V  tomto  stretnutí  sa  v  najlepšom 
svetle ukázal Martin Michalič.

Lipany - ŠŠK Centrál „D“ Spo-
jená škola Svidník 12 :6 

B: Michalič 3, Štefanco 2; Kureč-
ko 1.          -ku-

Stolné  tenistky 
Obecného  športového 
klubu  Miňovce  privítali 
v prvom zápase 4. kola 
za domácimi stolmi Du-

najskú Stredu, ktorej hráčky nestra-
tili  v  doterajšom  priebehu  ani  bod. 
Favoritky  stretnutia  potvrdili  svoje 
tabuľkové postavenie aj proti Miňov-
ciam, keď si na konto pripísali výhru 
1:9. V domácom drese bodovala iba 
J.  Gumáňová.  „Dunajská Streda 
patrí spolu s Topoľčanmi medzi 
dvoch najväčších favoritov na zisk 
slovenského titulu. Hráčky hos-
tí potvrdili svoju kvalitu a po vý-
bornom výkone hladko nad nami 
zvíťazili. Vedúci tímu Dun. Stredy 
V. Kmeť síce povedal, že zápasy 
sa mu páčili, no musím objektívne 
priznať, že Dunajskostredčanky 
vyhrali zaslúžene,“ hodnotil prvé 
stretnutie  manažér  OŠK  Miňovce 
Ladislav Jurko. 

Druhé  sobotňajšie  meranie  síl 
proti  MŠK  Malacky  sa  však  nieslo 
v  podstatne  inom  duchu.  Záhoráč-
ky  pricestovali  bez  svojej  najlepšej 
hráčky S.  Lazarčíkovej  a  po  prehre 
vo Valalikách si proti nim robili zálusk 
na dva body aj stolné tenistky Miňo-
viec.  Po  dramatickom  priebehu  sa 
stretnutie nakoniec skončilo remízou 

5:5, o čo sa postarali J. Mihaľovová 
(2 body), J. Gumáňová (2,5 bodu) a 
E.  Jurková  0,5  (bodu).  „Proti Ma-
lackám sme začali veľmi dobre. 
Vyhrali sme prvú štvorhru a po-
stupne sme viedli 5:2. Za stavu 
5:4 sme vyhrávali 2:0 na sety, ale 
ani to nám na celkové víťazstvo 
nestačilo. Pred zápasom by som 
remízu bral, no po takomto vývoji, 
keď sme mali blízko k víťazstvu, je 
nám ľúto, že sme nedosiahli viac. 
Aj pred rokom sme práve s Malac-
kami vyhrávali doma 4:1 a prehrali 
sme 4:6,“ povzdychol si L. Jurko. 

Vo  výborných  individuálnych 
výkonoch  pokračujú  Eva  Jurková 
a  Ľudmila  Jurková.  Na  kontrolnom 
turnaji  dorasteniek  prehrala  E.  Jur-
ková iba vo finále so slovenskou jed-
notkou  L.  Truksovou,  čím  potvrdila 
svoje druhé miesto v domácom reb-
ríčku.  V  rámci  Slovenského  pohára 
si  úspešne  počínala  aj  Ľ.  Jurková, 
ktorá v semifinále viedla 2:1 a 9:4, no 
nakoniec sa musela uspokojiť s ko-
nečným tretím miesto. Obidve sestry 
Jurkové hrajú v tejto sezóne tiež mi-
moriadne hosťovanie v Topoľčanoch 
a v druhom dvojkole dorasteneckej 
ligy si Ľ. Jurková pripísala na konto 
bilanciu 8:1 a E. Jurková 9:0. 

-im-

Miňovciam nestačilo ani vedenie 
5:2 a 2:0 na sety za stavu 5:4

Hrané dňa 30. 11. 2008 
STO Lemešany - 

STMK Stropkov 8:10
Napriek  bojovnému 

výkonu  prehrali  stolní 
tenisti Stropkova najtes-

nejším  rozdielom  s  kvalitným  súpe-
rom o čom svedčí pomer setov 38:36 
v prospech súpera.

Body  za  Stropkov:  Stolárik       
2,5/2, Kočiš 2,0/2, Malina 2,0/2, Bun-
da 1,5/3

M. Malina, STMK Stropkov
Zároveň  pozývame  na  najbliž-

šie  stretnutie,  ktoré  sa  uskutoční 
7. 12. 2008 o 10.00 hod, keď v domá-
com prostredí Stropkovčania privítajú 
mužstvo ŠK Central Svidník „C“. 

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

VV OOSTZ trestá pokutou STO Stropkov „B“ Tisinec 150,- 
Sk za nezaslanie zápisov . Splatnosť pokuty je do siedmych dní 
od zverejnenia oznamu do pokladne OOSTZ.

OOSTZ zároveň žiada STO Stropkov „B“ Tisinec ihneď do-
ručiť zápisy zo 4. a 6. kola predsedovi zväzu.      -ku-

Oznam OOSTZ

Za  účasti  MŠK  Tesla 
Stropkov 1994, MŠK Tes-
la  Stropkov  1995,  OFK 
Tatran Kračúnovce a MFK 

Drustav Svidník sa uskutočnil v pia-
tok v športovej hale SOUP v Strop-
kove  halový  turnaj  starších  žiakov, 
ktorý ovládli domáci futbalisti. 

Výsledky: Stropkov 1994 – 
Kračúnovce 9:0,  góly:  Šafranko, 
Dolutovský  po  3,  Polaščík,  Micheľ, 
Čuma. Stropkov 1994 – Stropkov 
1995 10:3,  góly:  Čuma,  Polaščík 

po  3,  Jurč  2,  Lukáč,  Dolutovský  – 
Jurko,  Petráš,  Petrišin.  Stropkov 
1995 – Svidník 6:1, góly: Petráš 3, 
Jurko,  Lehocký,  Manduľa.  Svidník 
– Kračúnovce 8:3, Stropkov 1995 
– Kračúnovce 2:2, góly: Petra, Pet-
ráš. Stropkov 1994 – Svidník 5:2, 
góly: Keselica 2, Polaščík, Šafranko, 
Jurč. 

Poradia: 1.  Stropkov  1994, 
2. Stropkov 1995, 3. Svidník, 4. Kra-
čúnovce.

-im-

V hale SOUP dominovali žiaci Stropkova

Riaditeľstvo ABC  Centra  voľného  času  v  Stropkove 
oznamuje  širokej  hokejovej  verejnosti,  že  organizuje  už 
začiatkom januára Mestskú hokejovú ligu „O pohár ria-
diteľa ABC CVČ“.

Systém zápasov, štruktúra hokejovej ligy a výška štar-
tovného bude dohodnutá a stanovená na prvom stretnutí 

zástupcov prihlásených družstiev. Na toto stretnutie budú zástupcovia druž-
stiev  pozvaní  po  odovzdaní  predbežných  prihlášok  jednotlivých  družstiev. 
Prihlášky  je  potrebné osobne odovzdať  alebo  zaslať  poštou najneskôr  do 
19. 12. 2008 na adresu: ABC CVČ v Stropkove, Hlavná 79/48, 091 01 Strop-
kov, tel.č.742 4500.

Na obálku je potrebné napísať: Prihláška – MHL 2009.
Nezabudnite do prihlášky uviesť: názov družstva, meno, adresu a telefo-

nický kontakt na kapitána družstva!

Mestská hokejová liga
„O pohár riaditeľa ABC CVČ“
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Výsledky 2. kola:

Parné Valce – MU-FU-ZA 11:4 (5:1)
Góly: Vachaľ  6,  Potoma  3, Bé-

reš 2 – M. Melník 3, E. Vrábeľ.
Najlepší hráči: Potoma  –  M. 

Melník.
Zostava Parné Valce: Bujdoš 

– Kočiš, Béreš, Vachaľ, Pavlík, Med-
vec, Bokšanský, Kentoš, Morjak, Po-
toma, Očipka, Bodnár.

Zostava MU-FU-ZA: Mulík  – 
M. Melník,  J. Melník, M. Vrábeľ,  J. 
Goč,  Bučko,  Novotňák,  E.  Vrábeľ, 
Demjan. 

Monolity – GMT Club 5:7 (2:2)

Góly: D. Roba 2, Hospodár, Do-
vičák, J. Calko – Fiľarský 4, Kostov-
čík, Vojček, Dubas. 

Najlepší hráči: D. Roba  –  Voj-
ček. 

Zostava Monolity: Ľ. Hospodár 
– Roba, Dovičák, J. Calko, M. Hos-
podár,  Piskorík,  Potoma,  Mušinský, 
M. Calko.

Zostava GMT Club: Hubáč  – 
Vojček, Kostovčík, Šeršeň, Kačmár, 
Antoš, Bešenyi, Dubas, Vasilik,  Po-
lačok, Fiľarský, Vatraľ. 

ACTA – Cherryňári 7:9 (4:7)
Góly: Kentoš  3,  Parilák,  Koval-

čík,  Berežný,  Motyka  -  Pich  4,  M. 

Paňko ml. 3, M. Paňko, Kurilec.
Najlepší hráči: Paňko ml. – Be-

režný. 
ČK: Calko. 
Zostava ACTA: Vateha – Bielik, 

Onder,  Porkoláb,  Parilák,  Kovalčík, 
Kentoš, Berežný, Calko, Motyka. 

Zostava Cherryňari: Kočiš – J. 
Bochin, V. Bochin, P.  Zápotocký,  L. 
Zápotocký, M. Paňko ml., M. Paňko, 
Pich, Kurilec, Bučko.

OZ OSL Roma – Giboni 1:11 (0:5)
Góly: Ferenc – Čepa 3, Kochan 

3,  Potoma,  T.  Skysľak,  P.  Skysľak, 
Jakubčo, Farbanec. 

Najlepší hráči: Ferenc  –  Ko-
chan. 

Zostava OZ OSL Roma: M. 
Šamko – M. Šamko ml., Rob. Sivák, 
Rad.  Sivák,  M.  Sivák,  L.  Čonka,  J. 
Olach,  K.  Čonka,  M.  Čonka,  E.  Si-
vák,  D.  Šamko,  Mucha,  F.  Čonka, 
Ferenc, Olach, J. Sivák. 

Zostava Giboni: M.  Goč  –  P. 
Skysľak,  Potoma,  Farbanec,  Schu-
bert,  Jakubčo,  Kováč,  Čepa,  T. 
Skysľak, Pavlíček, Kochan, Vrábeľ. 

Komando – Delta 12:4 (8:3)
Góly: Komišák  3,  Mihalík  2,  J. 

Medvec 2, M. Medvec 2, Dolutovský 
2, Mižov – I. Tabiš ml., Kiklica, Andre-
jovský, Kopolovec. 

Najlepší hráči: Komišák – Kikli-
ca. 

Zostava Komando: Škreptáč 
-  Mihalík,  J.  Medvec,  M.  Medvec, 
Mižov, Dolutovský, Homoľa, Petráš, 
Komišák. 

Zostava: Šimko  –  I.  Tabiš 
ml., I.  Tabiš,  Nicz,  Baláž,  An-

drejovský,  Kiklica,  Kopolovec, 
Ľ. Kolesár.

DK MLHF:
1.  Trestá  hráča ACTA  Ľ.  Calka 

zastavením  činnosti  na  2  stretnutia 
nepodmienečne od 1. 12. 2008.

Program MLHF: 3. kolo – 
6. 12. 2008: 

13.00  hod.:  Cherryňári  -  GMT 
Club 

14.00 hod.: Giboni - Delta 
15.00 hod.: Komando - MU-FU-

ZA 
16.00  hod.:  Parné  Valce  - Acta 

SK 
17.00  hod.:  Monolity  -  OZ OSL 

Roma 

Program MLHF: 4. kolo – 
7. 12. 2008: 

13.00 hod.: Delta - MU-FU-ZA 
14.00 hod.: Giboni - Monolity 
15.00 hod.: GMT Club - Parné Valce 
16.00 hod.: Acta SK - Komando 
17.00 hod.: OZ OSL Roma -
  Cherryňári 

All Stars 2. kola
J. Mulík

(MU-FU-ZA)

J. Fiľarský M. Paňko ml.
(GMT Club) (Cherryňári)

J. Vachaľ P. Kentoš 
(P. Valce) (ACTA)

Tabuľka strelcov po 2. kole
1. Ján Vachaľ (Parné Valce) – 

8 gólov,
2. Róbert Pich (Cherryňári) – 7 

gólov,
3. – 4.  Igor  Tabiš ml.  (Delta), 

Dušan Porkoláb (ACTA) – 6 gólov,
5. – 8.  Jozef  Fiľarský  (GMT 

Club), Marián Paňko ml.  (Cherry-
ňári),  Marek  Melník  (MU-FU-ZA), 
Miloš Čepa (Giboni) – 4, 

9. – 20. Peter Kentoš (ACTA), 
Ľuboš Komišák  (Komando), Mari-
án Medvec (Komando), Ján Med-
vec  (Komando),  Matej  Berežný 
(ACTA),  Róbert  Potoma  (Parné 
Valce),  Marián  Dolutovský  (Ko-
mando), Rudolf Baláž (Delta), Mi-
roslav  Ferenc  (OZ  OSL  Roma), 
Rastislav  Mižov  (Komando),  Sla-
vomír Kochan (Giboni), Matúš Mo-
tyka (ACTA) – 3 góly.

Matrix liga v halovom futbale 2008/2009
Absolútnymi víťazmi 2. kola sa stali Cherryňári a ACTA
Druhé kolo Matrix ligy v halovom futbale v Stropkove otvorili Parné Val-

ce a MU-FU-ZA Breznica. Papierovým favoritom stretnutia boli Parné Valce, 
ktoré nielen svoju úlohu splnili, ale pridali aj viacero príťažlivých futbalových 
kúskov pre oko diváka. V ďalších dvoch stretnutiach bola tribúna svedkom 
podstatne dramatickejších meraní  síl. Monolity a GMT Club predviedli  za-
ujímavý  duel  predovšetkým  v  druhom polčase,  ktorého úvod  vyšiel  lepšie 
Monolitom. GMT Club však potvrdil viac skúseností vo svojich radoch a zá-
pas od stavu 5:5 otočili vo svoj prospech. Vrcholom 2. kola bol zápas ACTA 
– Cherryňari. Lepšie začala ACTA, pretože zásluhou P. Kentoša a M. Berež-
ného viedla 3:1. Ofenzívna mašinéria Cherryňárov sa však v druhej polovici 
prvého polčasu prejavila v plnej sile a do kabín odchádzali „čerešňári“ s ve-
dením 7:4. Po zmene strán ACTA prepla na vyšší obrátkový stupeň a v 38. 
min.  sa  začínalo  odznova.  V  ďalšom  priebehu mali  obidva  tímy  niekoľko 
možností, aby naklonili misky váh na svoju stranu, no chlieb sa lámal v po-
sledných dvoch minútach. Ľ. Calko najskôr minul loptu sám pred prázdnou 
bránou a následne bol po hraní  rukou napomínaný ŽK. Cherryňari  svojho 
súpera počas presilovky zavreli na jeho polovicu a M. Paňko ml. netradične 
prehodil R. Vatehu hlavou. V tomto zápase maximálne platilo staré známe 
– sláva víťazom, česť porazeným. Zápas sa hral pred vypredanou tribúnou 
a diváci po poslednom hvizde nezabudli za ponúknuté predstavenie hráčom 
poďakovať potleskom. Výbornú kulisu mal aj duel OZ OSL Roma – Giboni, 
ktorí na rozdiel od 1. kola od úvodu neponechali nič na náhodu a na konto 
si pripísali ďalšie tri body za hladké víťazstvo 1:11. V poslednom vystúpení 
si premiéru v drese Komanda odkrútili J. Škreptáč, M. Homoľa a Ľ. Komišák 
a všetci traja prispeli k víťazstvu svojho tímu 12:4 nad Deltou.

ACTA – Cherryňári 7:9

1. Giboni  2  2  0  0  17:6  6 
2. Parné Valce  2  2  0  0  21:11  6
3. Cherryňári  2  2  0  0  15:10  6
4. ACTA  2  1  0  1  20:13  3
5. Komando  2  1  0  1  19:14  3
6. GMT Club  2  1  0  1  12:11  3
7. Delta  2  1  0  1  16:18  3
8. MU-FU-ZA  2  0  0  2  7:17  0
9. Monolity  2  0  0  2  9:20  0
10. OZ OSL Roma 2  0  0  2  7:23  0

Tabuľka
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
  49. 2008  —————  —————  1.12. - 7.12.  —————  —————  —————
  50. 2008  —————  —————  —————  8.12.-14.12.  —————  —————
  51. 2008    15.12.-21.12.  —————  —————  —————  —————  —————
  52. 2008  —————  —————  —————  —————      22.12. - 28.12.  —————
    1. 2009  —————  —————  —————  —————  —————  29.12.-4.1.
    2. 2009  —————         5.1.-11.1.  —————  —————  —————  —————
    3. 2009      12.1.-18.1.  —————  —————  —————  —————  —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

srdečne pozýva na stretnutie 
svojich  členov  a  mladých  záu-
jemcov o folklór do telocvične pri 
VÚB  (SOUP),  kde  každý piatok 
od 14.00 hod. má nácvik taneč-
ná zložka.          Všetci sú vítaní.

Folklórny súbor 
Stropkovčan

Mestská knižnica v Stropkove vypisuje literárnu súťaž pod názvom

Poézia 2008
Súťažiť sa bude v dvoch kategóriách:
1. žiaci základných škôl – od 11 až do 15 rokov
2. mládež a dospelí od 16 rokov vyššie
každý účastník pošle dve vlastné básne, alebo kratšiu prózu v dvoch 

exemplároch na každú prácu uveďte svoje meno, vek, bydlisko, ročník 
a školu. Súťaž sa tematicky nevymedzuje.

Svoje  práce  posielajte  na  adresu:  Mestská  knižnica,  Hlavná  3, 
091 01 Stropkov, mail: msk.stropkov@stonline.sk do 30. 12. 2008.
Vyhodnotenie súťaže bude 30. 1. 2009 o 15.00 hod. v MsK Stropkov.
Informácie k tejto súťaži Vám poskytneme priamo v knižnici, ale-

bo  na mail: msk.stropkov@stonline.sk,  prípadne  na  tel.  č.:  054  / 
742 2238.

Mladí poeti

Hodina deťom 6. decembra 2007 po prvýkrát v 9. ročnej histórii zor-
ganizovala celonárodnú zbierku v uliciach 3 miest – Bratislavy, Ban-
skej Bystrice a Košíc. Tohto  roku  sa  do  zbierky  zapoja  aj  iné mestá  na 
Slovensku. Aj naša nezisková organizácia Dom detí Božieho milosrdenstva 
Stropkov sa rozhodla zapojiť do tejto celonárodnej zbierky pre Hodinu deťom 
v našom meste. Dňa 3. decembra 2008 v čase od 8.00 do 16.00 hod. sa 
rozídu s pokladničkami do ulíc dobrovoľníci – študenti stredných škôl. Preto 
touto cestou chceme verejnosť informovať o tejto zbierke, ktorá sa v našom 
meste bude konať prvý krát. Vyzbieraná suma bude poukázaná na nadáciu 
Hodina deťom, ktorá cez Grantový program prerozdelí peniaze na jednotlivé 
projekty na pomoc deťom do všetkých regiónov Slovenska. Chceme osloviť 
všetkých ľudí otvorených pomáhať ostatným, aby prispeli do pokladničky as-
poň symbolickou čiastkou, ktorá iste pomôže, tým, ktorí to potrebujú.

Zároveň v tento deň odvysiela Jednotka Slovenskej televízie TV šou Ho-
dina deťom, ktorú si budeme môcť pozrieť vo večernom priamom prenose.

Mgr. Jana Peľaková 
(korodinátorka verejnej zbierky za

n.o. Dom detí Božieho milosrdenstva Stropkov)

Celonárodná zbierka Hodiny deťom

Mesto Stropkov pozýva všetky deti z mesta a okolia na stretnutie 
s Mikulášom, ktoré sa uskutoční 4. 12. 2008 (štvrtok). Mikulášske 

oslavy  začnú o 16.20 hod. 
na Námestí SNP príchodom 
Mikuláša, ktorý o 16.30 hod. 
rozsvieti vianočný stromček 
a vianočnú výzdobu v mes-
te. Program bude pokračo-
vať o 17.00 hod. v divadel-
nej  sále mesta  rozprávkou 
„Možno príde aj Mikuláš“.

Vstupné je 15,- Sk.          
Tešíme sa na Vás!

Stretnutie s Mikulášom

Všetci už netrpezlivo očakávame 6. december, keď k nám príde 
Mikuláš. Na Základnej škole Mlynská v Stropkove je táto tradícia za-
chovaná už niekoľko rokov. V tomto roku Mikuláš poteší deti v škole 
už o deň skôr. Po stretnutí s deťmi v škole Mikuláš v sprievode pr-
váčikov odíde do Mestskej knižnice v Stropkove, kde sa stretne so 
žiakmi prvého ročníka miestnych základných škôl. Mikuláš sa  teší 
na náhodné stretnutia s deťmi aj dospelými, ktorých stretne cestou 
do mestskej knižnice v čase od 10.00 do 10.30 hod. Okoloidúcich 
poteší sladkým darčekom.          ZŠ Mlynská

Mikuláš pozýva


